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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

1.1.Eğitim  

Eğitim geçmişten günümüze bir süreç içerisinde gelişimini devam ettirmekte 

ve insanoğlu bu süreç içerişinde edinmiş olduğu davranışları geliştirerek kendini bir 

adım öteye taşıyarak gelişip ilerlemiştir. Bir ülkenin gelişmesi ve ilerleyebilmesi ancak 

ve ancak eğitimle gerçekleşir. Ülkelerin kendilerini çağdaş medeniyetler seviyesine 

çıkarabilmeleri eğitim sayesinde kazanmış oldukları bilgi, beceri ve deneyimleri etkili 

bir şekilde kullanmaları temeline dayanır. (Soysal, 2014) Bu nedenle ülkeler, dünyada 

meydana gelen sosyal, ekonomik, kültürel ve teknolojik değişimlere açık olup 

kendilerini bir adım daha ileri taşımaları ve içerisinde bulunduğumuz ‘bilim çağına’ 

ayak uydura bilmek adına eğitime olan ihtiyaç kaçınılamazdır (Akgün, 2001). 

Eğitim; bireylerin davranışlarında, yaşantıları yoluyla istendik yöndeki 

davranış değişikliği meydana getirmeyi amaçlayan bir süreçtir ( Ertürk, 1972).  Bu 

sürecin büyük bir kısmı okullarda gerçekleştirilen planlı, programlı ve sistemli öğretim 

yaşantıları sayesinde meydana gelir. Bu bağlamda ilköğretimin ilk kademesinden 

itibaren eğitim programlarında yer verilen fen bilimleri dersi büyük bir öneme sahiptir.  

Fen bilimleri, bir ulusun gelişmesi ve ekonomik anlamda kalkınmasında büyük 

bir öneme sahiptir. Her ulus geleceğini garantiye almak, bilimsel ve teknolojik 

gelişmeleri takip ederek ilerlemenin sürekliliğini sağlamak fen bilimlerine önem 

vererek bilgi ve teknoloji üretebilen bireyler yetişmeye özen gösterirler. Bu nedenle 

ülkeler gelişmişlikleri artırmak ve çağa ayak uydurmak adına fen bilimlerine olan 

önemin bilicine olan farkındalık artmıştır. Çünkü bilimsel ve teknolojik alandaki hızlı 

gelişim sayesinde yeni teknolojik gelişmeler yaşanmakta ve yeni buluşlara imza 

atılmaktadır.  Böylesi baş döndürücü hızdaki gelişmeleri takip etmek zorunluluk haline 

gelmiştir. İçinde bulunduğumuz ‘Bilim Çağı’na ayak uydurmak ve çağın ilerisine 

geçmek için sadece takip etmek de yetmez. Bu gelişmelere kısa sürede uyum sağlayıp 

yeni teknolojilere bir yenisini eklemek gerekir. Bu amaca erişmek için farklı alanlarda 
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eğitim görmüş bilimsel düşünen, sorgulayan, gördüklerini ve düşündüklerini pratiğe 

aktaran, problem çözme becerileri gelişmiş bireylere olan ihtiyaç her geçen gün 

artmaktadır. Ülkelerin bilim ve teknolojide yaşanan bu gelişmelerden geri kalmaması 

adına ancak bu koşulları ayak uyduran uluslar bilim ve teknoloji yarışında ön sıralarda 

yer alabilir (Külçe, 2005; Ayas, 1995 ). 

1.2. Fen ve Fen Eğitimi 

İçinde bulunduğumuz ülkede, bilim denildiğinde akla ilk gelen alanlardan 

biride fen bilimleridir. Bilim ve fen her ne kadar aynı anlamlıymış gibi algılansa da 

aslında fen,  bilimde yer alan boyutlardan sadece biridir (Çepni, 2008). Bilim, bir 

alanda var olan varlıkları ya da olayları inceleyip, gerekli açıklamalar kapsamında 

genellemeler yaparak, ilkelere ulaşır ve ulaşılan bu ilkeler aracılığıyla henüz olmamış 

olaylar hakkında çıkarımda bulunma gayreti olarak tanımlanır. Bu bağlamda fen 

bilimleri de doğadaki varlıkları ve olayları benzer amaçlarla inceler (Kaptan, 1999). 

Fen bilimleri; içerisinde bulunduğumuz çevrede meydana gelen doğayı ve 

doğada meydana gelen olayları sistematik bir şekilde inceleyerek henüz 

gözlemlenmemiş olaylar hakkında çıkarımda bulunma gayreti olarak tanımlanabilir 

(Kaptan, 1999). Bu bağlamda bilimsel yöntemleri kullanarak gözlemlerde bulunularak 

bilgi toplama, hipotez kurma, kurulan hipotezlerin doğruluğunu test etme, verileri 

yorumlama ve sonuçları değerlendirip yorumlama gibi tüm süreci içine alan mantıksal, 

eleştirel düşünmeyi ve araştırma sorgulama temeline dayanan düşünme şeklidir.  

Bu kapsamda bireylerin fen bilimleri ilgili bilimsel bilgileri ezberlemek yerine 

yaşamlarında karşılaşacakları sorunlara mantık çerçevesinde, neden- sonuç ilişkisi 

kurarak, bilimsel bilgiye ulaşmak için gerekli bilimsel süreç becerileri yetenekleri 

doğrultusunda kazandırılması amaçlanır  ( Denizoğlu, 2008; Kiremit, 2006)  

   Fen bilimleri doğada meydana gelen olayları bir sistematik bir inceleme süreci 

ve var olan bilgi birikimi ile yeni bir bilgi üretme sürecidir (Kaptan ve Korkmaz, 2001; 

Külçe, 2005). Bu bağlamda fen bilimleri sürekli bir değişim ve gelişim içerisinde olup 

ilköğretimin ilk aşamasından başlayarak bireylerin tüm yaşamları boyunca devamlılık 

arz eden aktif bir süreci kapsar ( Denizoğlu, 2008). 
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1.2.1. Fen Bilimleri Eğitimi  

Bireyin kendisini ve çevresini keşfettiği, kimlik oluşumuna başladığı 

ilköğretim çağında üyesi olduğu çevreyi tanıma, günlük hayatta karşılaştığı 

problemlere karşı farkındalık kazanma, analitik, yaratıcı ve bilimsel düşünme 

süreçlerinin oluşumunda gerek ilkokulda verilmeye başlayan hayat bilgisi dersi 

gerekse fen bilimleri dersi büyük bir öneme sahiptir.  Bu kapsam da ilköğretim 3. 

Sınıfta eğitim programında hayat bilgisi dersi olarak yer verilen fakat 2013 yılında fen 

programdaki güncellemelerinden sonra 3. Sınıfta okutulan hayat bilgisi dersi  ‘Fen 

bilimleri’ dersi olarak programdaki yerini aldı. Fakat hayat bilgisi dersi ile ortak 

amaçları sürdürmeye devam etmektedir (Saka,2011). Bu ortak amaç doğrultusunda; 

bireylerin bir konu hakkında bilimsel bilgiyi ezberlemekten ziyade hayat boyu 

karşılarına çıkacak olan problemleri neden-sonuç ilişkisine dayandırıp mantık 

çerçevesinde çözebilmeleri ve bilimsel bilgiye ulaşmak için gerekli olacak olan 

bilimsel süreç becerilerini yetenek ve ilgileri kapsamında kazandırmayı amaçlar 

(Topsakal, 2006) . 

Fen bilimleri eğitimi; Çocuğun yediği besinden tutun, içtiği suya, soluduğu 

havaya, vücudunda meydana gelen olaylara, beslediği canlıya, kullandığı araç-

gereçlere, kullandığı elektriğin, güneşin kısacası hayatında meydana gelen ve farkında 

olmadan yaşamını devam ettirdiği dünyada ve çevresinde meydana gelen şaşırtıcı ve 

ilgi çekici olayların eğitimidir (Doğru ve Kıyıcı, 2005). Bu kapsamda fen bilimleri 

eğitimi; bireyin gelişim özellikleri, ilgi ve ihtiyaçları, çevrenin bireye sunmuş olduğu 

imkanlar göz önünde bulundurularak uygun yöntem ve teknikler kullanılarak 

uygulanılan kolay ve somut bir eğitimdir.  Ayrıca fen bilimleri eğitimi, bireylerin 

içinde bulunduğu dünyayı tanımasına katkı sağlar ve bireye yaratıcı düşünme becerisi 

kazandırır. Kısacası fen bilimleri eğitimi bireyin dünyayı ve çevresini tanıyıp 

sevmesini, çevre ile iletişiminin gelişmesine katkı sağlar. Bu durum dolaylı olarak 

bireyin fenne yönelik becerilerinin gelişmesine ve günlük yaşam becerilerinin 

artmasına katkı sağlar ( Gürdal, 1988; Özkara, 2016). 

  Fen bilimleri eğitimi kapsamında ‘ …doğadaki olay, olgu, kavram, ilke, doğa 

kanunları ve kuramları anlayıp yorumla, uygulama ve bunlardan günlük yaşamda 
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yararlanabilme…’ gibi bilgi ve yetenek kazanması amaçlanmaktadır ( Kiremit, 2006).  

İlköğretimin ilk kademesinden itibaren öğrencilerin fenin doğasını kavrayıp, 

gözlemlerde bulunabilme, mantıksal, analitik ve nesnel düşünebilme, toplumsal 

problemleri algılayıp çözüm üretebilen, değişimlerin bilinci olup ayak uydurabilme 

gibi davranışlarını arttırmayı amaçlamak fen bilimleri eğitim programının temel 

hedefleri arasındadır. Ayrıca ilkokul kademesindeki bireylerin fen bilimleri 

kapsamında gerek somut gerekse soyut kavramları, çevresindeki maddi dünyayı 

keşfetme çabasında olmasını ve günlük yaşamla ilişkilendirerek öğrenmesi 

beklenmektedir  (MEB, 2004; Arpacı, 2016; Topsakal, 2006).  Fen bilimleri eğitimi; 

öğrencilerin sadece bilgileri ezbere öğrenmesini değil öğrencilerin öğrenmiş oldukları 

bilgileri bilimsel süreç becerilerini kullanarak keşfetmesi, mantıksal ve tümevarımsal 

düşünme, bilme ve anlamaya istekli olması ve bu bilgileri gerek günlük yaşamında 

gerekse iş hayatında kullanabilmelerine yönelik yeterlilik kazanmalarını da 

amaçlamaktadır (Denizoğlu 2008, Çepni, 2008). 

Ulcay (1989) araştırmasında fen bilimleri eğitimini; bireylerin, nesneleri, 

olayların ve bunlar arasındaki ilişkiyi gözlemleyip bunlar hakkında araştırmalarda 

bulunması ve sonuçları hakkında çıkarımda bulunması olarak tanımlamaktadır. 

Günümüzde teknolojinin bu denli hayatımızın içine girmesiyle nesne ve olaylara karşı 

araştırma ve sonuçlara varma da daha sistemik ve pratik bir süreci beraberinde getirir. 

Bugün birçok ülke dinamik bir nesil yetişmek amacıyla teknolojik ve bilimsel 

gelişmelerin gerisinde kalmamak adına fen bilimleri eğitiminin öneminin farkında 

olarak her öğrencinin fen okuryazarı birey olarak yetiştirmenin ne derece öneme sahip 

olduğunu ve bu süreç içerisinde fen bilimleri dersinin büyük bir öneme sahip 

olduğunun farkındadırlar.  Fen bilimleri eğitimi kapsamında çevresi ile sürekli bir 

etkileşim içerisinde, sorular sorarak sorgulama kabiliyetine sahip, gözlem ve deneyler 

kapsamında verileri toplayıp bunlardan elde ettiği analizler hakkında çıkarımda 

bulunan, üstlenmiş olduğu sorumlulukların bilincinde, günlük hayatta karşılaştığı 

problemlere karşı yenilikçi ve pratik çözümler üretebilen bilgi ve yetenek sahibi 

bireyler olarak yetiştirilmesini amaçlar. Buda ancak ve ancak fen eğitim 

programlarının temel amaçları arasında yer alan fen okur-yazar bireyler yetiştirmekten 

geçer (Arpacı, 2016; Akgün, 2001) . 
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Bilgi ve teknoloji çağı olarak adlandırılan günümüz toplumları fen bilimlerine 

önem vermek zorundadır. Bu önem doğrultusunda gelişmiş ve gelişmekte olan 

toplumlar sürekli olarak fen bilimlerine vermiş oldukları önemi günden güne arttırma, 

ilerletme ve eğitim kurumları için gerekli olan araç-gereçleri temin etme çabası 

içerisindedir (MEB, 2004; MEB 2008). Bu bağlamda son yüzyıllarda fen bilimlerinin 

standartlarını ve kalitesini arttırmak adına birçok girişimlerde bulunulmuş ve bu 

kapsamda eğitim programları yeniden geliştirilip güncellenmiştir. Ülkemizde, fen 

eğitim ve öğretiminde teknolojik bilimsel açıdan gelişen ve zenginleşen dünyaya 

adapte olmak ve fen bilimleri kapsamında gelişen yeniliklere açık, edindiği bilgileri 

günlük hayatın her alanında kullanan bireyler yetiştirmek adına fen eğitimi ve 

programları geliştirici çalışmalar yaparak gelişmiş ve gelişmekte olan toplumlara ayak 

uydurmaktadır. Eğitim sistemimizde bu çalışmaların başında fen bilimleri dersi 

öğretim programı üzerinde yapılan değişiklikler gelir (Arpacı, 2016;  Ayas, 1995). 

1.2.2. Fen Bilimleri Öğretim Programına Genel Bir Bakış ve Tarihsel Gelişimi 

Gelişmiş toplumların fen bilimleri eğitim programı incelendiğinde, toplumdaki 

tüm bireylerin temel anlamda fen bilgisine sahip, bir problem karşında yaşam 

becerilerine kullanmakta aktif, eleştirel ve analitik düşünebilmenin gereklerine sahip 

yani kısacası fen okuryazar birey yetiştirilmesi üzerinde durulmaktadır. Ayrıca fen 

eğitimi sadece bireysel anlamda olmayıp toplumsal gelişmeler açısından büyük bir rol 

üstlendiği bilenen bir gerçektir ( MEB, 2013; MEB, 2018). 

Günümüzde toplumların gelişmişlik ve bilim- teknoloji düzeyindeki 

yükselişler göz önünde bulundurulduğunda fen bilimlerinin bu tür gelişmelerde önemli 

bir role sahiptir. Birçok ülkede de bu gelişmelere ayak uydurabilmek adına fen 

bilimlere önem vermiş ve yeni program geliştirme ve güncelleme çalışmaları ile fen 

programını sürekli olarak gelişime açık tutmuşlardır. Bu bağlamda ülkemizde de fen 

bilimleri kapsamında gelişen yeniliklere açık, edindiği bilgileri hayatının her alanında 

kullanabilen bireyler yetiştirmek amacıyla fen bilimleri eğitimi programıyla ilgili 

çalışmalar önem kazanmıştır ( Ayas, 1995 ; Kiremit, 2006; Saka, 2011; Arpacı, 2016). 
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Fen bilimleri öğretim programları tarihsel gelişimi  

Cumhuriyet döneminden bu yana fen bilgisi eğitiminin Türk Eğitim 

Programına girmesiyle fen eğitimine yönelik çeşitli gelişmeler ve güncellemeler 

sürekli olarak devam etmiştir ve bugün de bu gelişme ve güncellemeler süreklilik arz 

etmektedir. Bu gelişmelerin ilki 1929-1930 yıllarında daha etkili bir eğitim ortamının 

oluşturulması amacıyla öğretmen okullarına kimya, biyoloji ve fizik alanlarında yurt 

dışından çeşitli eğitim teknolojileri getirilmiştir. 1932 yılında yurt dışından temin 

edilen fen kitaplarının çevirileri yapılarak ortaokullarda fen derslerinde okutulmuştur. 

1963, 1964 ve 1965 yıllarında eğitim alanında öğrencilere yardımcı olmak amacıyla 

Ankara’da yapılan birçok radyo programı aracılığıyla yayın yapılmıştır. 1973 yılında, 

ortaokullarda okutulan fen bilimleri öğretimini iyileştirmek adına bütünleştirilmiş fen 

programları geliştirme çalışmaları yürütülmüştür.  Ülkemizde fen bilimleri programına 

yönelik yapılan iyileştirme çalışmaları kapsamında 2005 yapılan gelişmelerle fen 

bilgisi dersinin ismi “fen ve teknoloji” olarak değiştirilmesi ile birlikte teknoloji alt 

boyutu eklenerek fen bilimleri yeni bir boyut kazanmıştır. Bu gelişmeler sayesinde 

gelişen ve değişim gösteren dünya gereksinimine uyum sağlamada önemli bir noktaya 

gelmiştir  (Denizoğlu, 2008). Bu yeni fen programında,  öğrencilere fen okuryazarlığı 

kapsamında gerekli olan bilgi, tutum, beceri ve değer kazandırmaya yardımcı olarak 

geleceğe dair bireylere etkin bir rol yükleyerek bilinçli ve sorumluluk sahibi bireyler 

olmalarına katkı sağlamak temel amaç edinilmiştir (Taşkın ve Koray, 2006). 2005 

yılındaki gelişmeler ve güncellemelerden sonra 2013 ve 2018 yıllarında da bu 

gelişmeler devam etmiştir ve fen bilimleri programdaki gelişmeler önemli bir boyut 

kazanmıştır.  

2013 ve 2018 öğretim programlarında ise fen bilgisi dersinin ismi “Fen 

Bilimleri” olarak değiştirilmiştir (MEB, 2013; MEB 2018). Daha sonrasında gelişen 

2013 ve 2018 öğretim programları fen bilimleri programında önemli revizeler ve 

güncellemeler yapılarak çağın gerektirdiği çalışmalara ayak uydurmaya, ‘bilim çağı’ 

nın gerisinde kalmamak adına fen bilimlerinin ülkelerin gelişimi açısından öneminin 

farkında olunarak çalışmalar sürekli olarak yenilenmiş ve geliştirilmiştir (Arpacı, 

2016) 
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 2013-2018 yılı öğretim programlarının amaçlar açısından karşılaştırılması  

Tablo 1: 2013 ve 2018 Yılı Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programlarının Temel Öğeler 

Açısından Karşılaştırılması (MEB, 2013; MEB 2018) 

Benzerlikler 

Tüm öğrencilerin fen okuryazarı bireyler olarak yetiştirmek 

*Biyoloji, Fizik, Kimya, Astronomi, Yer ve Çevre bilimleri ile ilgili temel bilgileri 

kazandırmak 

*Doğanın keşfedilmesi ve insan-çevre arasındaki ilişkinin anlaşılması sürecinde, 

bilimsel süreç becerilerini ve bilimsel araştırma yaklaşımlarını benimseyerek 

karşılaşılan sorunlara çözüm üretmek  

*Birey, toplum ve çevre arasındaki karşılıklı etkileşimi fark etmek ve toplum, 

ekonomi, doğal kaynaklara ilişkin sürdürülebilir kalkınma bilincini geliştirmek. 

*Günlük hayatta karşılaşılan yaşam sorunlarına ilişkin sorumluklar üstlenilmesi ve 

bu sorunları çözmede fen bilimlerine ilişkin bilgi, BSB ve diğer yaşam becerilerini 

kullanabilmek 

*Bilimsel bilginin bilim insanları tarafından nasıl oluştuğunu, oluşturulan bu 

bilginin geçtiği süreçleri ve yeni araştırmalarda nasıl kullanıldığını belirlemek 

*Doğada meydana gelen olaylara ilişkin merak, tutum ve ilgi duymak 

*Bilimsel çalışmalarda güvenliğin önemi 

*Sosyo-Bilimsel konuları kullanarak bilimsel düşünme alışkanlıkları geliştirmek 

 

Farklılıklar 

*Sağlık ve Doğal afetler hakkında temel bilgiler kazandırmak 

*Bilimin, tüm kültürlerdeki bilim insanlarının ortak çabası sonucu üretildiğini 

anlamaya katkı sağlamak ve bilimsel çalışmalara yönelik takdir duygusunu 

geliştirmek  

*Bilimin toplumu ve teknolojiyi, toplum ve teknolojinin de toplumu nasıl 

etkilediğine ilişkin farkındalık gelişimini sağlamak.  

*Bilimin, teknolojinin gelişmesi, toplumsal sorunların çözümü ve doğal çevredeki 

ilişkilerin anlaşılmasına olan katkısını takdir etmek 
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*Fen ve Mühendislik uygulamaları hakkında temel bilgiler kazandırmak 

*Girişimcilik becerilerini geliştirmek 

*Sosyo-bilimsel konuları kullanarak muhakeme yeteneği ve karar verme 

becerilerini geliştirmek 

*Evrensel ahlak değerleri, milli ve kültürel değerleri ile bilimsel etik ilkelerin 

benimsenmesini sağlamak. 

Tablo 1 incelendiğinde 2013 ve 2018 yılı öğretim programlarında benzer olan 

amaçların başında, tüm öğrencilerin fen okuryazarı olarak yetiştirilerek kimya, 

biyoloji, fizik, astronomi, çevre ve yer bilimleri gibi alanlarda temel olan bilgiler 

kazandırmak, BSB, sürdürülebilir kalkınma bilinci, yaşam becerileri, bilimin doğası, 

kariyer bilinci, sosyo-bilimsel konularda bilimsel düşünme alışkanlıkları, bireyin 

çevresinde meydana gelen olaylara ilişkin tutum, ilgi, merak ve güvenli çalışma 

bilincinin geliştirilmesine vurgu yapılmıştır. 2013 yılı öğretim programından farklı 

olarak 2018 öğretim programında doğal afetlerle ilgili gerekli bilgiler kazanma, bilim, 

teknoloji ve toplum arasındaki etkileşimi kavrama, bilimin tüm insanlığın ortak bir 

çabası sonucu oluştuğunu fark etme, bilimin toplumsal sorunlara etkisini ve doğadaki 

ilişkilerin anlaşılmasını kolaylaştırmaya yönelik amaçlara yer verilmiştir. Yine 2018 

yıldaki programının boyutları arasında; sosyo-bilimsel konulara ilişkin çıkarımlarda 

bulunarak karar verme becerilerini geliştirme, mühendislik ve fen uygulamalarına 

yönelik bilgi edinme, girişimci birey çabalarını gelişmeye odaklanma, evrensel ahlak 

be bilim etik ilkelerini temel alarak bireylerin bu boyutları benimsemelerine yönelik 

amaçlar içermektedir (MEB 2018). 

2013 ve 2018 yılı fen bilimleri öğretim programında öğrencilere kazandırılması 

düşünülen beceriler açısından incelendiğinde; her iki öğretim programında da gerek 

BSB gerekse girişimcilik, karar verme, analitik ve yaratıcı düşünme, takım çalışması 

gibi yaşam becerilerine benzer şekilde vurgu yapılarak önemleri üzerinde durulmuştur. 

Bunlara ek olarak 2018 öğretim programında üçüncü bir beceri alanı olarak 

“Mühendislik Tasarım Becerileri”  ve “Değerler Eğitimi” temaları da eklenmiştir. 

Mühendislik ve tasarım becerileri sayesinde yenilikçi düşünmeye ve öğrencinin 

okulda edinmiş olduğu kavramlarla ilgili günlük hayatta karşılaşması muhtemel bir 



9 
 

 

problem belirlemesi, problem çözümü için alternatifler oluşturması problemin 

çözümüne ilişkin en uygun yöntemi seçip, ürün geliştirme ve geliştirmiş oldukları 

ürünleri bilim şenliğinde sunarak öğrencinin girişimcilik becerilerinin de gelişeceğine 

vurgu yapılmıştır.  Ayrıca yine 2018 öğretim programında Türkiye Yeterlilikler 

Çerçevesinde sekiz yetkinlik alanı üzerinde durulmuştur. Bu yetkinlikler;  Anadilde 

iletişim, yabancı dillerde iletişim, sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlik, öğrenmeyi 

öğrenmeye yönelik yetkinlik, kültürel farkındalık ve ifade yetkinliği, inisiyatif alma 

ve girişimcilik, bilim- teknoloji yetkinliği, matematiksel yetkinlik ve dijital 

yetkinlikler belirtilmiştir. Sonuç olarak 2013 yılı öğretim programında yer almayıp 

2018 programını kapsamında ilkokul dördüncü sınıftan itibaren konu alanları ile 

ilişkilendirilerek “Fen, Mühendislik ve Girişimcilik Uygulamaları” teması altında bir 

süreç dahil edilmiştir. Ayrıca gerek 2013 gerekse 2018 fen öğretim programında “tüm 

öğrencilerin fen okuryazarı bireyler olarak yetiştirilmesi” temel vizyon olarak alınıp 

benimsenmiştir (MEB,2013;  MEB,2018). 

Ülke genelinde uygulanan fen öğretim programının temel vizyonu, fen 

okuryazarı bireyler yetiştirmeyi amaçlamaktadır. Bunun yanı sıra bilimsel ve 

teknolojik gelişmelerdeki hızlı ilerleyiş birey ve toplumda meydana gelen ihtiyaçları, 

öğrenme öğretme yaklaşımları kapsamında öğrencilerden beklenilen öğrenci rollerini 

de etkiler hale gelmiştir. Bu nedenle öğrencilerin bilgiler karşında araştırma, 

sorgulama, yenilikçi ve eleştirel düşünme, etkin bir iletişim beceriye sahip olmanın 

yanında girişimcilik ruhu gelişmiş, kararlılık becerilerine sahip, yaşamaları boyunca 

öğrenmeye açık birey olarak yetiştirebilmenin özünü fen okuryazarı bireyler 

yetiştirmekten geçer (MEB, 2004; MEB, 2018; Aydoğdu ve Kesercioğlu 2005). 

1.2.3. Fen Okuryazarı Birey 

Fen okuryazarı birey terimi ilk olarak Hurd (1958) ve Mc Curdy (1958) 

tarafından 1958 yılında Kuzey Amerika’da bir eğitim programı reformu üzerine 

yapılan akademik bir tartışmada kullanılmıştır. 1970 li yıllardan beri bireylere fen 

okuryazarlığını kazandırmak fen bilimleri eğitiminin sürekli amaçlarından biri haline 

gelmiş ve hala sürekliliğini devam ettirmektedir  (Eijck, 2012; Kaya ve Bacanak, 2013; 

Lederman ve Lederman, 2012). Türkiye’de ise fen eğitiminin temel vizyonu haline 
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gelen ve hala güncelliğini sürdüren fen okuryazarlığı kavramı, 1997 yılında üniversite 

düzeyinde değiştirilen ders programları ile gündeme gelmiş, şuan güncellenen ve 

geliştirilen eğitim programları aracılığıyla güncelliğini devam ettirmektedir ( Kaya ve 

Bacanak, 2013). 

Fen okuryazarlığı, bireyin sadece bilimsel bilgiyi edinmesinden ziyade bunu 

daha ileri düzeyde fene yönelik düşünme süreçlerini geliştirmektir. Fen okuryazarlığı 

bireylerin kariyer seçeneklerinde alternatifler sunan,  bireyin günlük yaşamındaki fene 

dair bilgilerde karar almada kaynakların kullanımını sunan kavram olarak 

tanımlanabilir (Settlage ve Southerland, 2007). Fen okuryazarlığı bireylerin üyesi 

olduğu toplumda etkin bir rol olarak çalışan tüm aydın vatandaşlar tarafından bilgi, 

beceri ve hazırlıkların tamamıdır. Bu bağlamda fen okuryazarlığına sahip bireyler 

ülkenin kültürel değerlerinde gelişme sağladığı gibi ülke ekonomisini destekler  

nitelikte olup, demokratik bir milletin temel bileşenini oluşturmaktadır ( Falk ve 

Dierking, 2012; Colburn, 2003). Sonuç olarak fen okuryazarlığı denince sadece olay, 

olgu, kavram ve uygulamaları değil, fene ilişkin beceri ve duyusal alanları da 

kapsamaktadır. 

Fen okuryazarı bireyler; teknoloji, toplum ve çevre ilişkisine bağlı anlayış ve 

psikomotor becerilerinin yanı sıra fene ilişkin bilgi, becere, algı, değer ve tutum 

becerilerine sahiptir. Ayrıca bu bireyler; bilgiyi araştırarak, elde edilen bilgiyi 

sorgulayıp zamanla bilimsel bilginin değişebilir algısına sahip olarak akıl süzgecinden 

geçirerek yaptığı araştırmalarla bu durumun farkındalığının artmasına neden olur 

(Arpacı, 2016; MEB,2018). 

Fen okuryazarı bireylerin yetiştirilmesinde, programın çağdaş ve güncellenmiş 

olması dışında programın ne derece ya da ne ölçüde uygulandığına da bağlıdır. Bu 

nedenle öğretim programının temel bileşeni hatta uygulayıcı rolünü üstlenen 

öğretmenlere önemli sorumluklar yüklemektedir. 
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1.2.4. Fen Bilimleri Eğitiminde Öğrenci - Öğretmen İşlevi ve Önemi   

Fen bilimleri öğretim programının temelinde, öğrencilerin kendi 

öğrenmelerinden sorumlu olduğu, araştırma sorgulama yaklaşımları ile öğrencilerin 

sürece aktif olarak katılımlarının sağlandığı ve öğrenilmiş bilgilerin günlük hayata 

transferine dayalı öğrenme stratejisi benimsenmiştir.  

Öğretme-öğrenme sürecinde öğrenci, herhangi bir bilginin kaynağını 

sorgulayıp, gerekli araştırmalar kapsamında çıkarım ve açıklamalarda bulunarak, 

çıkan sonuçlar hakkında tartışmalar yürüterek süreç içerisinde ürün tasarımında etkin 

rol oynamaktadırlar (MEB, 2018). 

Öğrenme-öğretim sürecinde öğretmen; yönlendirici, teşvik edici, sınıf 

ortamında demokratik bir ortam oluşturulmasına katkı sağlayarak bireyin özgür bir 

şekilde kendini ifade etmesine rehberlik eder. Ayrıca öğrenme-öğretim süreci 

içerisinde fen bilimlerinin disiplinler arası bazı ortak disiplinlerle bütünleşmesine bağlı 

olarak bireylerin fen, teknoloji, matematik ve mühendislik gibi disiplinler arası ortak 

bir bakış açısı benimsenmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda öğretmenlerden de 

öğrencilerin fen, teknoloji, mühendislik ve matematiğin ortak bir amaç doğrultusunda 

bütünleştirilmesine rehberlik edilerek bireyleri üst düzey düşünebilme, ürün 

geliştirebilme, inovasyon ve buluş yapabilme düzeyine ulaştırması beklenir. 

Öğretmen, öğrencileri araştırma duygusunu, bilimsel düşünme tarzını geliştirmek 

amacıyla öğrencilerini cesaretlendirerek bilim etik ilkelerini, evrensel ahlak, milli ve 

kültürel değerleri benimsemelerine katkı sağlar (MEB,2018; MEB, 2013). 

   Fen bilimleri öğretiminde öğretmenin rolü şu şekilde özetlenmiştir: 

*Öğrencilerinin konuları öğrenmelerini kolaylaştıran, çoklu ve uygun sınıf atmosferi 

sağlamalı 

*Öğrencilerin çeşitli özelliklerini dikkate almalı ( zeka, öğrenme stili, motivasyon, 

hazırbulunuşluk vs.) 

*Öğrencilerin sahip oldukları ön bilgilerin farkında olmalı ve öğrencilerinde bu 

farkındalıklarını arttırma çabasına katkı sağlamalı 
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*Alışılmadık durumlar karşısında öğrencilerine öğrenme ürünlerini kullanmaları için 

gerekli ortamları sunmalı 

*Çeşitli öğretim yöntem ve tekniklerini etkinliklere entegre edip, eğitim koçluğu 

rolünü benimseyip öğrencilerinin karakteristiklerini belirleyebilmeli 

*Sıra dışı ve yaratıcı fikirlerin sınıf ortamında tartışmaya açık bir şekilde 

değerlendirilmesini sağlayacak ortamı sağlamalı 

*Öğrencilerin edinmiş oldukları bilimsel bilgi ve kavramları öğrencilerinin 

yapılandırıp değerlendirmesine uygun ortam sunabilmeli 

*Fen bilimleri dersine yönelik öz yeterliliği, olumlu motivasyon ve tutumları 

öğrencilere hissettirerek  “Özenilen Model İnsan” rolünü üstlenmelidir (Topsakal, 

2006; Arpacı, 2011 ). 

Fen bilimleri dersinde öğrenci başarısını arttırmak için, öğretmen etkili bir 

ortam oluşturarak sürecin kontrolünü başarılı bir şekilde tamamlaması beklenir.  

 Kısacası, fen bilimleri programının etkililiği ve belirlenen hedeflere ulaşmak 

için, mesleki yeterliliğe sahip, yeterliliğinin bilincinde, duyuşsal algısı yüksek ve 

bunların farkında olarak uygulamaya koyan öğretmen adaylarının yetiştirilmesi ile 

sağlanır. (Arpacı, 2011) 

MEB (2004) alan farkı gözetmeksizin, bir öğretmende bulunması gereken genel 

yeterlilik alanları şu şekilde özetlenmiştir: 

• Kişisel ve Mesleki Değerler – Mesleki Gelişim 

• Öğrenciyi tanıma  

• Öğrenme ve Öğretim Süreci  

• Öğrenmeyi, Gelişimi İzleme ve Değerlendirme 

• Okul, Aile ve Toplum İlişkileri 

• Program ve İçerik Bilgisi 
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Yukarıda sunulan genel yeterlilik alanları yanı sıra, özel alanlar arasından fen 

bilimleri öğretmenlerinin de etkili bir fen bilimleri eğitimini sağlayabilmek adına 

sahip olmaları gerekli görülen nitelikler aşağıda sıralanmıştır. 

• Bireylerin fen bilimleri konularına öğrenmelerine yönelik güdülenmeleri 

artırıcı faaliyetlerde bulunmak, samimi davranışlar sergilemek 

• Öğretim süreci içerinde meydana gelen veya gelmesi öngörülen sorunların 

farkında olmak ve bu sorunlara yönelik çözüm önerileri geliştirebilmek 

• Fen bilimleri alanı içeriğinin bilincinde olmak ve içeriğe uygun yöntem ve 

teknikleri kullanabilmek 

• Fen bilimleri dersi içeriğinin öğrencilerin yetenek ve ilgileri açısından revize 

edebilmek 

• Proje üretim sürecinde öğrencilerin etkin katılımını sağlamak  

• Sınıf içi aktiviteleri planlarken içerisinde yaşanılan çevre değişkenlerinin 

bilincinde olarak planlayabilmek  

• Süreç içerisinde gerçekleştirilen öğretim faaliyetlerinin değerlendirmesini 

yapabilmek ( Kiremit, 2006).  

 

Fen bilimleri öğretmenlerinde olması beklenilen yeterliliği Ünal ve Akman (2006) 

tarafından ise dört kategoride ele alınmıştır. 

 a.) Kolaylaştıran Rol; Bu rol kapsamında her öğrencinin yetişmesi amacıyla bilgi 

çevresi yaratılır ve öğrencilerin çalışmalarını sürdürmeleri durumunda ortaya çıkan 

dağınıklığa göz yumarak, yeni riskler almaya istekli olup,  hatalardan ders alma 

yeteneği bulunmaktadır.  

b.) Değişimi Gerçekleştiren Rol; Öğrencilerin kendilerini problem çözücü ve düşünür 

edasıyla görmeye başlamalarına yardımcı olarak, öğrencilerin zihinsel güçlerini açar. 

Bu rol kapsamında öğretmenlere bir takım sorumluluk yüklenir ve deney yaparken 

öğrencilerin heyecanları ile deneye devam etmelerine destek olur.  
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 c.) Danışman Rol; Öğretmen öğrencilerini dikkatlice gözlemlerde bulunur, yakından 

dinler ve öğrenciler kendi araştırmalarıyla uğraşırken, kendilerine sorulmuş olan 

soruları basitçe cevaplar. Bu rol kapsamında çok küçük bir bilgi, ipuçları yardımıyla 

sunulabilir ve öğrenciye yardım etmek için problemin konu ile ilgili bölüme 

odaklandığında soru sorulabilir. Yine danışman rol kapsamında, her öğrenciye yeni 

fikirler düşünme ve farklı çözüm stratejileri yaratmalarına olanak sağlanır. Buda, 

öğrencinin kendini öğrenici bir birey olarak algılayana kadar geçen süreçte 

öğretmenleri yorar. 

 d.) Örnek Rol: Bu rol kapsamında öğretmen bilinçli olarak başarılı öğrencilerin bir 

konu hakkındaki meraklarını, takdirlerini ve konunun önemini anlamak, ısrarını, 

sabrını ve yaratıcılık gibi önemli özelliklerini örnek olarak gösterebilir. 

Bu bağlamda öğretim programlarının etkililiğin arttırılması ve istenilen 

düzeyde gerçekleştirilebilmesi için öğretmenlerin sahip oldukları mesleki yeterlilik ve 

kişisel özellikleri önemli bir rol oynar.  Bu nitelik ve yeterliliğe sahip öğretmenlerin 

kendilerine yüklenen görev ve sorumlulukları ne ölçüde gerçekleştirdiklerine yönelik 

kişisel algı düzeyleri önemlidir. Kısacası, fen bilimleri programının etkililiği ve 

istenilen hedeflere ulaşmak için mesleki yeterliliğe sahip, yeterliliğinin bilincinde, 

duyuşsal algısı yüksek ve bunların farkında olarak uygulamaya koyan öğretmen 

adayları büyük bir öneme sahiptir (Arpacı, 2011). Öğretmenlerin sahip oldukları öz 

yeterlilik duygularının belirlenmesi, öğrencilerin sahip olduğu öz yeterlilik 

duygularının gelişmesinde etkin rol üstenmektedir. Birey yeterlilik duygusuna yönelik 

ilk öğrenimlerini ailesinden ve çevresinden edinmenin yanı sıra yaşamının büyük bir 

bölümünü içine alan okuldan da edinirler. Belirli bir öz yeterlilik duygusuna sahip 

birey herhangi bir konuya yönelik zihnindeki düşünce ve fikirleri ifade etmekte 

zorlanmaz ve gerektiğinde uygulamaya geçirip yorumlayabilir. Kısacası öğretmenin 

sahip olduğu öz yeterlilik inancı öğrencinin sahip olduğu öz yeterliliği etkileyecektir. 

Bu nedenle öğretmenlerin sahip oldukları öz yeterlilik algıları büyük bir öneme 

sahiptir. 
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1.3. Öz-Yeterlilik Kavramının Gelişimi ve Eğitimdeki Yeri 

  Öz yeterlilik inancı üzerine gerek yurtiçinde gerek yurtdışında birçok çalışma 

yapılmıştır. Bu araştırmalara ilişkin örnek çalışmalar aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 2:  Çeşitli Alanlarda Gerçekleştirilen Öz Yeterlilik Çalışmaları 

 

 

Akademik Öz Yeterlilik  

Bayraktar, 2009; Ekici, 2008; Denizoğlu, 

2008; Küçükyılmaz ve Duban 2006; 

Akbaş Ve Çelikkaleli, 2006; Savran ve 

Çakıroğlu, 2001 

 

 

Öz Yeterlilik Ölçeği Geliştirme 

Çalışmaları 

Riggs and Enochs, 1990; Bıkmaz 2002; 

Ekici, 2005; 2007; 2009; Özkan, Tekkaya 

ve Çakıroğlu, 2002;  Kiremit, 2006; Akın, 

2007; Yılmaz, Gürçay ve Ekici, 2007) 

 

Fen Bilimlerine Yönelik Öz Yeterlilik  

Üredi ve Üredi, 2006; Küçükyılmaz ve 

Duban, 2006;  Denizoğlu, 2008; 

Bayraktar, 2009 

 Biyoloji Öğretimi Öz Yeterliliği  Kiremit, 2006; Ekici, 2009; Arpacı, 2011 

 

 

Sınıf Öğretmenlerinin Fen Öğretimine 

İlişkin Çalışmaları 

 Altunçekiç, Yaman ve Koray 2004; 

Akbaş, Çelikkaleli 2006; Erden, 2007; 

Yılmaz, 2007; Ercan, 2007; Özdemir, 

2008;  Denizoğlu, 2008; Azar, 2010; 

Duban ve Gökçakan 2012; Gökgül, 2013; 

Karaduman ve Emrahoğlu, 2011; Tufan, 

2016 

Bu çalışmalar kapsamda literatür tarandığında öz-yeterlik algısı kavramından 

ilk olarak Bandura (1977) tarafından Sosyo-Bilişsel Öğrenme teorisinin en önemli 

kavramları arasında açıklanmıştır. Bandura’nın da içerisinde yer aldığı ve çoğu 

araştırmacı tarafından faklı şekillerde isimlendirilmiştir. Bunlardan bazıları aşağıdaki 

tabloda verilmiştir. 
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Tablo 3: Çeşitli Çalışmalarda Kullanılan Öz Yeterlilik Kavramı ve Karşılığı 

Kişisel Yeterlik Beklentisi Bandura, 1977 

Öz Yeterlik İnancı Moran and Hoy, 2001, Savran ve 

Çakıroğlu, 2001;  Bıkmaz, 2004:  

Kurbanoğlu, 2004:  Ekici, 2005: Alabay, 

2006; Üredi ve Üredi 2006;   

Küçükyılmaz ve Duban, 2006; 

Akkoyunlu ve Akbulut, 2006; Denizoğlu, 

2008;  Ekici, 2009 

Algılanan Öz Yeterlik Bandura, 1977; Senemoğlu, 2005; 

Bandura ve Schunk, 1981 

Öz Yeterlik Algısı Ekici, 2008; Kiremit, 2006; Bandura, 

1997; Woolfolk,2001 

Öz Yeterlilik Düzeyi Ekici 2005; Kesgin ve Orgun, 2006 

Öz Yetkinlik Algısı Goddard, Hoy and Hoy 2000; Snowman 

ve Biehler 2006; Şahinkaya, 2008 

 

 Bu çalışmada Öz Yeterlilik İnancı kavramının kullanılması uygun görülmüştür. 

1.3.1. Yeterlik Teorisi; Bireyin davranış, düşünce ve motivasyonunu etkilemesiyle 

ilgili inancını ifade eden veya belirli bir görev yerine getirebilmek için gerekli olan 

kapasite olarak ifade edilir. (Schriver ve Czerniak, 1999; Şahin, 2004 ). 

1.3.2. Öz-Yeterlilik Teorisi: 

Öz yeterlilik kavramının temeli Albert Bandura (1977) tarafından geliştirilen 

Sosyal Öğrenme Kuramına dayanmaktadır. Sosyal Öğrenme Kuramı; bilişsel ve 

davranışçı yaklaşımın özellikleri yanında kişisel faktörleri de içeren yaklaşım türüdür. 
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Bandura (2001) Sosyal Öğrenme Teorisinde ( Social Cognitive Theory ) bireyin 

çevresinde gözlemlediği olayları bilişsel olarak işleyip bilgi edindiğini, yani bireyin 

çevresinde gözlemlemiş olduğu dolaylı yaşantılardan etkilenerek bilişsel yapılarında 

ve davranışlarında değişimler gerçekleştiğini ileri sürülmüştür. Başka bir ifadeyle 

birey çevresinde gözlemlediği yaşantılarından ve davranışlardan yola çıkarak 

davranışlarının sonuçlarını gözlemleyerek öğrendiğini hatta taklit edebileceği 

belirtilmiştir. Ancak bireyin çevreyi gözlemlemesi sonucu öğrenilen her şeyin 

davranışa dönüşmeyeceği ve taklit edilmeyeceği de bir gerçektir. Öğrenilenleri 

davranışa dönüşmesinde gözlemlenen olay, davranış veya kişinin özellikleri ile 

gözlemi gerçekleştiren bireyin özellikleri karşılıklı olarak belirleyici rol 

üstlenmektedir (Senemoğlu, 2005). Sosyal öğrenme kuramının kilit değişkenleri 

arasında yer alan öz yeterlilik; çeşitli alanlarda araştırmalara konu olabileceği gibi 

birçok eğitim araştırmalarına da konu olmuştur. Öz-yeterlilik ile ilgili literatürde çeşitli 

tanımlar yapılmıştır. Bunlardan bazıları aşağıdaki tabloda verilmiştir.  

Tablo 4 :Literatürde Kullanılan Çeşitli Öz Yeterlilik Tanımları 

Bandura 1986,1997 Bireyin olası bir durum karşında gerekli olan eylemleri ne 

derecede yapabileceğine dair şahsi kanaatleridir. Diğer bir 

ifadeyle,  verilen bir görev karşısında bireyin uygun bir 

davranış biçimini seçip, harekete geçirmekte gerekli 

çabada bulunacağını olan inancıdır. 

 

Tschanen-Moran & 

Woolfolk, 2001 

Kişinin becerilerini yönelik yetkinliğinin ne ölçüde 

olduğuyla değil, kendi becerilerine olan inancıyla 

ilişkilidir 

 

Senemoğlu, 2008 

 Bireyin gelecekte meydana gelmesi muhtemel güç 

durumlar karşısında ne derece başarılı olacağına ilişkin 

kendine yönelik gerçekleştirmiş olduğu yargılardır 
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Donald, 2003 Öz yeterlilik bir tür yetenek olmayıp öz yeterliliği 

açıklamada kilit rol oynayan ‘ Bu işi başarabilir miyim ‘ 

sorusuyla başlayan ifadelerdir 

 Zimmerman, 1995 

 

 Öz yeterlilik bireyin kişilik niteliği,  fiziksel ve psikolojik 

özelliklerinden ziyade; bir işi gerçekleştirme yeteneği 

konusundaki yargıları içerir. Öz yeterlilik sonuçları 

duruma bağlıdır, sabit bir değer belirtmez. Kişisel veya 

genetik bir özellik taşımaz 

Ekici, 2005  Bireyin bir eylemi gerçekleştirmek için ne derece çaba 

göstereceği ve herhangi bir güçlük karşısında ne ölçüde 

sabır ve direnç gösterdiğini belirlemeye katkı sağlar  

Kiremit, 2006 

 

Kişinin kendisine verilen herhangi bir görevi 

başarabileceğine dair yeteneğe sahip olup olmasına 

yönelik kendi kişisel yargılarıdır.  

Kotaman, 2008 Bireyleri bir eylem karşısında harekete geçirecek, 

davranışında devamlığı sağlayıp, yeni bilgi ve beceri 

kazanmasını ve kazanmış olduğu becerileri geliştirmesine 

katkı sağlayan önemli bir unsur olarak tanımlamıştır. 

 

 

Senemoğlu, 2005 

Bireyin değişen durumların üstesinden gelme ve belirli bir 

eylemi başarabileceğine dair yetenek ve kapasitesine 

yönelik kişisel inancı şeklinde tanımlamıştır. 

 

Kurbanoğlu, 2004 Bireyin kendisine verilen bir görevi başarılı bir şekilde 

eylemi gerçekleştireceğine dair gerekli beceriye sahip 

olduğuna yönelik inancıdır.  

 

Bandura (1977) çalışmasında, Öz yeterlilik bireylerin rutin olarak 

gerçekleştirdiği eylemleri yansıtsaydı, insanların çok nadir başarısızlıkla 

karşılaşacaklarını, ancak yine sebepten ötürü kendilerini geliştirmek adına harcamaları 

gerekenden ekstra çabayı harcamayacaklarını belirtmektedir.  
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Bandura (1977), öz yeterlilik algısının işlev ve özelliklerini açıklarken, öz 

yeterlilik inancının yeterlilik beklentisi (Öz Yeterlilik Algısı)  ve sonuç beklentisi 

olmak üzere iki boyuttan oluştuğunu belirtilerek bu kavramların birbirinden farklı 

kavramlar olduğunu belirtmiştir. Bu boyutlarının farklı olduğunu çalışmalarında 

belirten araştırmacılar bulunmaktadır (Bandura 1977; Savran ve Çakıroğlu 2001). 

 

      BİREY                                         DAVRANIŞ                                SONUÇ 

 

 

                            Öz-yeterlilik inancı                         Sonuç beklentisi 

Şekil 1: Birey, Davranış ve Sonuç Sürecinde Öz-yeterlik İnancı ve Sonuç Beklentisi 

(Bandura, 1977).  

Şekil 1’den gözlemlendiği gibi, sonuç beklentisi ile öz-yeterlik inancı 

kavramları birbirinden farklıdırlar. Sonuç beklentisi, kişinin sergilemiş olduğu 

herhangi bir davranış sonucunda ne tür sonuçların ortaya çıkacağına dair tahmin veya 

beklentisini ifade ederken,  Öz yeterlilik inancı ( Yeterlilik beklentisi) ;  bireyin istekte 

bulunmuş olduğu şekilde sonuç üretebilmek amacıyla gereken davranışı başarılı bir 

şekilde göstereceği ya da gösteremeyebileceğine dair inançtır (Pajares, 1997). Burada 

asıl olan şey bireyin herhangi bir davranışın başarıyla gerçekleştirip 

gerçekleştiremeyeceğine dair yargısıdır. Bu bağlamda bu inançlar bazı sonuçlara 

sebep olacaktır. Yani yüksek öz yeterliliğe sahip  kişiler istedikleri sonuçları ortaya 

koyabilecekleri için bu duruma uygun şekilde sonuç beklentileri biçimlenecektir 

(Bandura,1977, Akt: Akbaş ve Çelikkaleli, 2006). 

Savran ve Çakıroğlu (2001) çalışmalarında belirtiklerine göre, bir öğretmenin 

sahip olduğu kişisel öz yeterlilik, öğretimi etkili kılmak için gereken davranışlar 

sergileyeceği konusundaki inancı iken; diğer bir boyut olan sonuç beklentisine gelince, 

öğretmenin öğrenci başarısını, öğretim yöntemleri kullanarak artırabileceğine dair 

inancı olduğunu belirtmişlerdir. 
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1.3.3. Öz-Yetkinlik (Öz Yeterlilik) Algısının Kaynakları ve Öz-Yeterliliği 

Etkileyen Faktörler 

KAYNAKLARI                                                                               ETKİLERİ  

Dolaylı Yaşantılar 

Öz-Yeterlilik 

 

 

 

 

    

Şekil 2:  Öz-yetkinlik algısının kaynakları ve etkileri 

 (Goddard, Hoy and Hoy 2000; Snowman ve Biehler 2006; Akt: Şahinkaya, 2008)  

1.3.3. Öz-Yeterlilik Kaynakları  

Bir bireyin sahip olduğu düşünme şekli birçok şeyi etkileyebileceği gibi birçok 

şeyden de etkilenebilmektedir. Bandura, (1997) insan yaşamında önemli bir yere sahip 

olan öz yeterlilik inancının birbiriyle ilişki içerisinde bulunan dört kaynağa bağlı 

olduğunu belirtmektedir.  

1.3.3.1. Doğrudan Yaşantı ( Performans Deneyimleri )  

Bireyin giriştiği herhangi bir işte gösterdiği başarı onun daha sonraki 

süreçlerde benzer durumlar karşısında ileriye dönük göstereceği eylemleri etkileyerek 

geleceğe dönük benzeri durumlar karşısında güdülenme davranışının sergilenmesini 

sağlayacaktır. Doğrudan yaşantılar,  kişinin öz yeterlilik inancını en çok etkileyen 

kaynaklardandır. İnsanlarda güçlü bir öz yeterlilik inancının oluşması bireyin olumlu 

Seçim Süreçleri 

Doğrudan 

Deneyimler  

Bilişsel Süreçler                            

Sözel İkna Güdülenme 

Süreçleri  

Psikolojik Durum Duyuşsal Süreçler 
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yönde yaşadığı doğrudan deneyimler sayesinde gerçekleşir (Bandura, 1997). Bireyin 

geçmiş yaşantılarında elde ettiği başarılar kişinin yeterlilik inancının artmasına katkı 

sağlayarak öz yeterlilik inancının artmasına katkı sağlamanın yanı sıra bireyin kendine 

olan inancının artmasına da katkı sağlar. ( Pajares, 2007). 

Bireyin herhangi bir görev karşısında göstermiş olduğu başarı davranışı yüksek 

düzeyde bir yeterlilik inancının oluşmasına katkı sağlarken tam tersi durum bu inancı 

zedeleyebilir. Eğer birey bir durum karşısında yüksek bir yeterlilik inancı 

sağlayamadan başarısızlık durumu ile karşılaşırsa, yüksek bir ihtimalle bireyin bu 

durum karşısında öz yeterliliği ile ilgili olumsuz inançlar geliştirecektir (Eysenck, 

2004). Başarı yeterlilik inancını arttırır, artan yeterlilik inancı bireyin gelecekteki 

başarı beklentisini arttırır. Ancak birey başarılı davranışını gerçekleştirirken; herhangi 

bir zor görev karşısında kimseden yardım almadan görevi başarıyla gerçekleştirdiyse 

başarı artarken, yeni bir öğrenmenin ilk evresinde harcanan yüksek bir çabaya rağmen 

başarı gerçekleşmemiş ise kişinin kendine olan yeterlilik inancının azaldığı durumu 

doğrulanır (Bandura, 1986).  Bireyin başarısı; yetenek ve çaba gibi kontrolü 

sağlanabilen içsel faktörlerle bağlantılı ise, öz yeterlilik artış gösterir. Fakat başarı, 

dışarıdan bir müdahale veya şans başarısı gibi dış faktörlerle bağlantılı ise öz yeterlilik 

artış göstermeyebilir (Tschannen- Moran, Woolfolk-Hoy & Hoy, 1998). 

1.3.3.2. Dolaylı Yaşantı ( Başkalarının deneyimleri/ Vicarious experiences ) 

Bandura (1977), bireylerin başkalarının davranışlarını gözlemleyerek de  (rol 

model) pek çok şey öğrenebileceğini savunmaktadır. Birey gözlemlediği modellerin 

davranışlarını kendine örnek almakta iken,  cezalandırılan davranışları ise 

yapmamaktadır. Bu bağlamda kazandırılmak istenen herhangi bir davranış rol model 

aldığı bir bireyin katkısıyla diğer bireylere istendik davranışlar kazandırılabilir                 

( Bandura, 1986 ). 

Birey yakın çevresinde bulunan başka kişilerin başarı ve başarısızlık gösterdiği 

etkinlikler ile birey başarıp başaramayacağına dair inancını arttırır. Kendine rol model 

belirlemiş olan bir kişi rol model aldığı kişi ile olan benzerliğinden etkilenir. Kişinin 

rol model edindiği kişiye, sosyal ve kişisel özellik bakımından ne kadar çok benziyorsa 
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etki o kadar büyük olacaktır (Bandura, 1997). Örneğin; Aynı sınıfta bulunan 

öğrencilerden birinin göstermiş olduğu herhangi bir başarısızlık durumunda, diğer 

öğrencilerde bu durumda olumsuz etkilenebilir. Diğer bir taraftan bireyin kendisine 

rol model olarak aldığı kişinin başarılı davranışlarını gözlemlemesi öz yeterliliğini 

arttırıcı bir etki yaratabilir. Ancak gözlemlenen birey ile gözlemleyen bireyin 

benzerlikleri az ise öz yeterlilik inancı modelin başarı veya başarısızlığı üzerinde pek 

bir etki yaratmayacaktır (Akgün, 2008; Bandura 1997 ). Ayrıca bireylerin birbirleri ile 

sosyal karşılaştırmalar ve akran modellemesi yoluyla da dolaylı deneyimler 

yaşanabilir (Pajares, 2007 Akt: Saka, 2011). 

1.3.3.3. Sözel İkna (Verbal persuasion) 

Bireyin bir görev veya davranışı başarabileceği veya başaramayacağına ilişkin 

nasihat, öğüt ve telkin gibi sözlü iletiler bireyi cesaretlendirerek öz yeterlilik 

inançlarını etkiler. Bu bağlamda bir bireye verilen görev karşısında ortaya koyduğu 

çabalar sözel ifadeyle desteklenerek kişinin öz yeterlilik algısı artar ve bireyin 

çabalarının devamlılığına ve öz yeterlilik düzeyine etki eder. Ayrıca sözel iknalar, 

gerçek bir deneyimle desteklenmez ve yönlendirilmezse bireyde tam tersi bir etki 

yaratabilir ve birey hayal kırıklığına uğrar buna bağlı olarak öz yeterlilik inancı hızlı 

bir şekilde azalmaya neden olur (Bandura 1986, Bıkmaz, 2004 ). 

Sözel iknanın etkileme gücü; konuşmacının güvenirliğine, doğru sözlüğüne, 

dürüstlüğüne ve uzmanlığına bağlı olarak değişebilmektedir. Ayrıca düşük öz 

yeterlilik algısına sahip bireyleri sözel ifadelerle destekleyip cesaretlendirdikten sonra, 

bireyin başarısız performans sergilemesi bireyin öz yeterlilik algısını düşürebilir 

bunun yanında telkinde bulunan birey yönelik güveninin kaybolmasına neden olur. 

Örneğin; Bir öğrencinin sınıf içerinde bir performansı gerçekleştirirken “bunu 

yapabilirsin, denemelisin” şeklindeki cesaretlendirme sözcükleri güvenilir bir kaynak 

olarak görülen öğretmenden gelmesi, bireyin öz yeterliliği destekler ve öz yeterlilik 

algısının artmasına neden olabilir. Kısacası sözel iknanın etkileme gücü; 

konuşmacının güvenirliliğine, doğru sözlülüğüne, dürüstlüğüne ve uzmanlığına bağlı 

olarak değişkenlik göstermektedir (Akgün, 2001).  
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 1.3.3.4. Fizyolojik ve Duyusal Deneyimler ( Physiological and emotional states) 

Bireyin günlük hayatta karşılaşmış olduğu stres, kaygı, yorgunluk gibi 

fizyolojik ve psikolojik durumlar kişinin bir etkinliği başarıp başaramayacağına dair 

inancını negatif yönde etkilemektedir. Kişinin bir durum karşısında göstermiş olduğu 

pozitif yöndeki herhangi bir tutum veya tavırlar bireyin öz yeterlilik inancına olumlu 

yönde etkileyerek başarıların artmasına neden olabilir. Bireyin yaşamış olduğu 

fizyolojik ve psikolojik durumlar herhangi bir eylemi gerçekleştirirken sergilemiş 

oldukları bedensel tepkilerle bireyin içerisinde bulunduğu durumu belirtir ve bireyin 

sahip olduğu öz yeterlilik inancı hakkında bilgi edinilebilir. Örneğin; Öğrenci girmiş 

olduğu herhangi bir sınavda iken vücudunun terli olması veya dışarıdan gelen herhangi 

bir gürültüden dolayı öğrencinin sınavda başarılı olamadığının ve buna bağlı olarak öz 

yeterlilik algısının düşmesine neden olabilir                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

(Bandura, 1997; Schunk, 2009 Akt: 2015, Gülmez). 

  Fizyolojik ve psikolojik durumlar bireylerin öz yeterlilik algılarını geliştirirken 

dikkat edilmesi ve kontrol edilmesi gereken önemli bir değişkendir. Yüksek bir öz 

yeterlilik inancına sahip olan bireyler kendisine verilen bir görev başarıyla yerine 

getirmek için düşük öz yeterlilik inancına sahip bireylere oranla daha fazla gayret 

göstererek kararlı davranışlar sergilerler. Ayrıca düşük düzeyde öz yeterlilik inancına 

sahip bireylere oranla daha az endişe ve korku duyar. Yine bu bağlamda yüksek öz 

yeterliliğe sahip bireyler çevreyi kontrolü daha kolay olduğu için olayların üstesinden 

kolaylıkla gelir ve yeni şeyleri deneyimlemekten kaçınmaz. Fakat başarısız olma 

beklentisinin yüksek seviyede olması kaygıyı da beraberinde getirir ve bireyin öz 

yeterlilik algısının düşmesine neden olur      ( Bandura, 1986; Eysenck, 2004 Akt: Saka 

2011 ; Pajares, 2007 ). 

1.3.4. Öz-yeterliliği Harekete Geçiren Süreçler 

1.3.4.1.   Bilişsel Süreçler  

Bilişsel süreçler bireyin öz yeterlilik inancı üzerinde farklı biçimlerde etki 

etmektedir. Bireyin beklentileri pek çok davranış üzerinde özellikle hedeflenen 

davranışlar üzerinde etki bırakır. Öz yeterlilik inancının yüksek algılanması güçlü 
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hedefler ortaya koymaya ve birey bu hedefleri başarmak için daha çok sorumluluk 

duymaya teşvik etmektedir. Pek çok eylemin kaynağı en temelde zihinde oluşur. 

Bireyin kişisel yeterlilik inancı birçok senaryonun oluşmasına sebep olur. Yüksek bir 

öz yeterlilik inancına sahip bireyler zihinlerinde sergilemiş oldukları performanslarını 

destekleyerek başarılarını artıracak senaryolar oluştururlar. Düşük öz yeterlilik 

algısına sahip bireyler ise, başarısız senaryolar kurarlar ve oluşturulan bu 

senaryolardan dolayı yanlış davranış sergileyeceklerine inanırlar. Kendinden emin 

olamayan bireylerden mutlak başarı beklemek zordur (Çubukçu ve Girmen, 2007). 

Bireyin düşünce işleyişi, bireylerin sahip oldukları becerilerin zaman içerisinde 

değişim gösterdiğine dair sahip oldukları öz yeterlilik inançlarını etkiler. Bireyin 

göstermiş olduğu başarısız performans deneyimlerini azalan kapasite göstergesi olarak 

değerlendirip, yaş ilerlemesine bağlı olarak biyolojik daralma olarak düşünüp çaba 

göstermeme davranışı sergilerler. Bireyin yüksek başarılar elde edebilmesi için sahip 

olduğu beceriyi geliştirmesi ve uygulamaya geçirmesi gerekir. Yapılan bir araştırmada 

yaşlı yetişkin kişilerin algıladıkları hafıza kabiliyetlerine olan inançlarının hafıza 

görevlerinin bilişsel işlemesine ayırdıkları zamanla doğru orantılı olduğunu 

belirtmiştir. Kısacası, daha yüksek bilişsel çaba bireyde daha yüksek hafıza 

performansı oluşturur. Algılanan bilişsel öz yeterlilik, bilişsel çabayı artırarak bireyin 

hafıza performansını gerek doğrudan gerekse dolaylı olarak etkiler ( Saka, 2011). 

  Son yıllarda bireylerin yetenekleri konusunda düşünceleri büyük değişime 

uğramıştır. Ayrıca bireyin beceri kapasitesi sabit bir özellik göstermez. Bunun aksine, 

bilişsel, motivasyonel ve davranışsal beceri organizasyonunda ortak bir amaca hizmet 

etmek için etkin bir şekilde yönetimi sağlayan üretken kabiliyettir. 

Bireyin herhangi bir konu hakkında sahip olduğu bilgi ve beceriler ile bunları zor 

koşullarda kullanabilme becerisi arasında büyük farklılıklar vardır. Bireysel başarı 

sadece beceriyle sınırlı kalmayıp aynı zamanda bireyin bu beceriyi en iyi şekilde 

ortaya koymasına yönelik öz yeterlilik inancına sahip olmasını gerektirir. Bu bağlamda 

benzer bilgi ve beceri düzeyine sahip bir birey öz yeterlilik algısındaki değişimlere 

bağlı olarak zayıf, yeterli ve yüksek düzeyde davranış sergilemektedir (Bandura, 

1994). 
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1.3.4.2.  Güdülenme- Motivasyonel Süreç  

  Bireyin sahip olduğu öz yeterlilik inancı, bireyin motivasyonun 

düzenlenmesinde kilit rol oynamaktadır. İnsanlar sergilemiş oldukları becerilere 

ilişkin inançlar oluşturur ve olası sonuçlar hakkında öngörüde bulunmanın yanında 

geleceklerini oluşturabilmek adına hedefler koyar ve eylemlerini planlamaktadırlar 

(Büyükduman, 2006). Birey sahip olduğu motivasyonu genellikle zihinsel olarak 

oluşturur. Bu nedenle birey gelecek hakkında bulunduğu tahminlerle yapmayı 

planladığı eyleme yönelik kendi kendine rehberlik eder ve kendini motive eder. Ne 

yapabileceklerine yönelik inançlar oluşturur ve gerçekleşmesi muhtemel eylemlerin 

olası sonuçlarını hakkında tahminlerde bulunurlar. Bireylerin sahip olduğu öz 

yeterlilik algısı amaçlara yönelik hedef belirlemeyi ve belirlemiş olduğu bu amaçlara 

yönelik ne derece çaba harcayacaklarını, karşılaştıkları zorlukları aşmak konusunda ne 

kadar ısrarcı davrandıklarını gösterirler (Bandura, 1997). Bireyin sahip olduğu öz 

yeterlilik algısı hedef seçimlerini, seçilen hedeflere karşı gösterdiği çabayı, karşılaşılan 

güçlük ve başarısızlar karşısında azmini ve buna karşı direncini belirlemekte etkin rol 

oynar (Avcı, 2008). 

Herhangi bir bireyin göstermiş olduğu performansına bağlı olarak geliştirilen 

duyuşsal tepkiler, hedef başarısı kapsamında algılanılan öz yeterliliği ve yine herhangi 

bir bireyin ilerleyişine yönelik kişisel hedeflerin yeniden düzenlenmesini içerir. Öz 

yeterliliğin motivasyona katkısı çeşitli şekillerde kendini gösterir: Bu bağlamda 

bireyin kendisi için belirlediği hedefleri, harcadıkları çaba ve zorluklara karşı ne 

derece azimle devam ettikleri, hatalara karşı esnekliklerini belirler. Herhangi bir engel 

veya hatayla karşı karşıya kaldığında yetenekleri hakkında kişisel bir şüphe duyan 

bireylerde çaba ve gayretlerini azaltır veya hızlı bir şekilde bu çabadan vazgeçme 

davranışı sergilerler. Tam tersi, yetenekleri hakkında yüksek bir algıya sahip bireyler 

problemi çözemediklerinde daha fazla çaba sarf ederler. Güçlü azime sahip bireyler 

performans başarılarında karşılığını verirler ( Bandura, 1993, Bandura, 1997; Akt: 

Gülmez, 2015 ). 
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1.3.4.3. Duyuşsal Süreçler  

Kişilerin herhangi bir konuda karşı karşıya kaldıkları sorunlarla başa çıkabilme 

konusundaki inançları, bireyin güdülenme düzeyleri üzerinde bir etki yarattığı kadar, 

stres ve kaygı durumları da bireylerin potansiyel korkularının nasıl algılandığı ve 

bilişsel anlamda izledikleri yol haritaları hakkında düşüncelerin biçimlenmesini sağlar. 

Herhangi bir faaliyetin sürdürülmesi sırasında kişilerin yaşamış oldukları stres ve 

kaygı düzeyi bireylerin öz yeterlilik inançlarına bağlı olarak değişkenlik 

göstermektedir. Zor bir görev karşısında yüksek öz yeterliliğe sahip bireyler göreve 

karşı daha soğukkanlı ve sakin davranışlar sergilerken, düşük öz yeterlilik inancına 

sahip bireyler, normalde olandan daha zor algılayabilmektedirler. Bu bağlamda stres 

ve kaygı düzeyleri artmakla birlikte probleme uygun alternatif çözüm bulma 

konusundaki bakış açılarını sınırlandırmaktadır. Ayrıca zor bir görev karşısında 

yüksek öz yeterlilik düzeyine sahip kişiler daha heyecanlı, meraklı ve istekli iken 

düşük öz yeterlilik düzeyine sahip kişiler ise endişe ve kaygı duymaları daha olasıdır 

(Pajares, 1996; Bıkmaz 2004 ). 

Bireyler aslında yaratmış oldukları psikolojik çevrede yaşarlar. Çevrelerinde 

gerçekleşen olaylara veya durumlara yüklemiş oldukları anlamlarla değer 

kazanmaktadır. Kişinin endişe ve korku uyandırıcı olduğunu düşündüğü durumlara 

karşı kendini kontrol altına almasında öz yeterlilik inancı son derece önemli bir rol 

üstlenir (Bandura 1997; Akt: Avcı 2008). Bu bağlamda stres sadece bireyi rahatsız 

eden bir durum veya düşüncenin kontrolü için algılanan yeterliliğin yanı sıra 

algılanılan baş etme eylemlerinden de etkilenir.  “Endişe ve itina kuşlarının kafanız 

üzerinde uçmasına engel olamazsınız. Fakat kafanızda yuva yapmalarını 

engelleyebilirsiniz”. Bireyin algılamış olduğu yüksek öz yeterlilik algısı ve düşünce 

kontrol yeterliliği bireyin kaygı ve önleyici davranışında azalış sağlamak için birlikte 

işler ( Bandura 1990; Bandura 1993). 

  Sosyal bilişsel kurama göre öz yeterlilik inancının oluşumuna kişinin kendi 

yaşadığı deneyimler kaynaklık eder.  Bu nedenle bireyin ilk deneyim sergileyeceği bir 

eylemin rehber destekli olması büyük bir öneme sahiptir. Bireyin korktuğu eylemlerin 

alt işlem basamaklarına bölünmesi ve her basamakta kazanılan başarının korku ve 
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endişe gibi olumsuz duyguların oluşumuna sebebiyet vermeyecek şekilde rehber 

eşliğinde yapılması, öz yeterlilik inancının oluşumunda veya onarılmasında etkili 

olmaktadır (Avcı, 2008). 

1.3.4.4. Seçim Süreçleri 

Seçim süreci genel anlamda kişinin hedeflerini ve etkinliklerini belirleme yolu 

olarak tanımlanabilir. Birçok tartışmanın temeli seçim süreçlerinin insanların faydalı 

ortamlar oluşturmasına ve kontrolü sağlayan etkililik ile aktive olan süreçlere 

odaklanılmaktadır. Kişi yaşadığını çevrenin doğal bir ürünüdür. Bu bağlamda bireyin 

sahip olduğu öz yeterlilik algısı yaşam faaliyetini ve çevre seçimine etki ederek aldığı 

düzeni şekillendirir.  İnsanlar baş etme kabiliyetlerini aştığını düşündükleri 

faaliyetlerden kaçınırlar. Birey yaptığı seçimlerle yaşam düzenini belirleyen farklı 

yetkinlik, ilgi ve sosyal ağlar geliştirir (Bandura, 1986). 

Bireyin sahip olduğu öz yeterlilik algısının gücü kariyer seçimi ve gelişimi ile 

ilgili seçimlerde bulunması yaşamını etkilemesinin bir örneğidir. Birey ne kadar güçlü 

bir yeterlilik inancına sahipse o derece kariyer seçeneğinin mümkün olduğunu düşünür 

ve bu alana daha fazla ilgi gösterir, farklı görev ve sorumluluklara karşı kendini eğitsel 

açıdan daha iyi hazırlar ve zor bir görevde kalma gücü ve bu mesleki başarısı daha 

fazladır (Saka, 2011). 

Birey kendi yeteneğinin üstünde bir yetenek gerektirdiğinin düşündüğü, 

başaramayacağı dair herhangi bir kaygı yaşadığı eylemlerden kaçma eğilimi 

gösterirken, yüksek bir yeterliliğe sahip birey ise bu tür eylemlere karşı üstlenme 

davranışı ve çevre koşullarını hazırlama konusunda daha kararlı davranışlar sergiler. 

Bireyin sahip olduğu güçlü bir öz yeterlilik algısı, bir eyleme karşı göstermiş olduğu 

çaba ve başarısını arttırmaktadır. Düşük öz yeterliliğe sahip bireyler ise, 

başarısızlığının kendi yeteneğine bağlı olduğunu düşünür. Bu tür gerekçeler, öz 

yeterlilik algıları yoluyla güdülenmeyi, duygusal tepki ve performansı etkilemektedir 

(Soysal, 2014). Genel olarak yüksek öz yeterliliğe sahip bireyle düşük öz yeterliliğe 

sahip bireylerin özelliklerine bakıldığında;  
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1.3.4. Öz Yeterliliği Yüksek ve Düşük Bireylerin Özellikleri  

Yüksek düzeyde öz yeterliliğe sahip bireylerin özellikleri 

*Güçlü bir öz yeterlilik algısı, bireyin başarı ve ferah beklentisine olan duygularını 

olumlu yönde etkiler.  

* Bireyin kendisine verilen zor bir görevle karşı karşıya geldiğinde bu görevleri 

kaçınılması gereken bir tehlike olarak değerlendirilmez, uzmanlaşmalarını sağlayacak 

bir deneyim olarak değerlendirirler. 

* Kendilerine verilen zor görevlerden kaçınma eğiliminde bulunmazlar. Ayrıca bu 

görevler karşısında güçlü bir sorumluluk duygusunun gelişimini sağlamaktadır. 

*Engeller karşısında daha hızlı toparlanıp, amaç ve hedeflerine bağlılıklarını 

sürdürürler. 

* Zor görevler karşısında daha rahat ve verimli davranışlar sergilerler. 

 *Herhangi bir başarısızlık durumu karşısında çabalarını artırarak devam ederler.  

*Korku verici bir durum karşısında kendilerine güvenerek yaklaşırlar ve bu durumu 

kontrol edebilir. 

*Herhangi bir zorluk karşısında odaklarını kaybetmezler ve stratejik düşünmeye 

çalışırlar 

Düşük Öz Yeterliliğe Sahip Bireylerin Özellikleri; 

*Belirli bir alanda düşük düzeyde öz yeterlilik inancına sahip kişiler, kendileri için 

tehlike olarak gördükleri zor bir görevle karşılaştıklarında bu görev karşısında kaçma 

eğilimi gösterirler, 

*Seçilmiş olan hedeflere ulaşma noktasında düşük istek ve zayıf sorumluluk 

duygusuna sahiptirler, 

*Zor bir görev karşısında, kişisel yeterlilikleri, karşılaştıkları zorluklar ve nasıl başarılı 

olabileceğine odaklanmak yerine her türlü kötü sonuçlar üzerinde dururlar, 
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*Zorluklarla karşılaştıklarında çalışmalarında durgunluğa geçer ve çabuk 

vazgeçmektedir, 

*Herhangi bir başarısızlık karşısında öz yeterlilik algılarını geri kazanması zaman alır, 

*Yeteri kadar çaba göstermeyip bunu yeteneksizliğe bağlayıp, kolayca inançlarını 

kaybedebilirler, 

*Kolaylıkla stres ve umutsuzluk duygularının kurbanı olma eğilimindedirler, 

*Bir görev karşısındaki bir başarısızlığa karşı ilk denemeden sonra kaçınma 

eğilimindedirler, 

*Daha önce yaşadıkları olumsuz deneyimleri yeni deneyimlerine engel olmaktadır. 

(Kiremit, 2006) 

1. 4. Öz Yeterlilik İnancının Eğitim ve Öğretime Yansıması  

1.4.1. Öğretmenlik Mesleği ve Öğretmen Öz Yeterliliği 

Eğitim, birey ve ulusları gelişmesinde en büyük etkenlerden biridir. Eğitim 

sisteminin vazgeçilmez bir öğesi olan öğretmenler, öğrencilerin davranışlarında 

değişiklerinde etkin rol oynayan ve geliştiren bireylerdirler. Bu nedenle herhangi bir 

eğitim sistemin de görülen başarı sistemin uygulayıcısı olan öğretmenlerden ayrı 

olarak değerlendirilemez. Öğretmenlik; özel alanda uzmanlık bilgi ve beceriyi 

gerektiren bir meslektir. Tarih boyunca sadece gelir kapısı olarak görülmeyen kutsal 

bir meslektir. Saygınlık ve statü açısından farklılıklar gözlemlense de, öğretmen 

bireyin kişiliğinin şekillenmesinde etkin bir rol üstlenen sanatkardır. (Şişman, 2003)  

Öğretmenliğe yönelik başka bir tanım ise, toplumlarda çeşitli alanlardaki ( kültürel, 

sosyal, bireysel, bilimsel, teknolojik) boyutları içerisine alan profesyonel bir meslektir.                    

(Baskan, 2001) Öğretmenlik mesleği 1739 sayılı Milli Eğitim Kanununa göre;   

“Öğretmenliğin, devletin eğitim- öğretim ve konuya ilişkin yönetime yönelik görevleri 

üstlenen özel bir meslek olduğu ve öğretmenlerin bu görevleri Türk Milli Eğitim 

sisteminin amaç ve temellerine uyarak gerçekleştirme yükümlülüğündedir.” şeklinde 

tanımlanmıştır ( MEB, 2004). 
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Öğretmenlerin, öğretmenlik mesleğine dair hem gerekli yeterlilikleri 

taşımalarını ve bu yeterlilikleri etkin olarak kullanabilmeleri; öğretmenlerin iyi bir 

eğitim almaları ile sınırlı kalmayıp bunun yanında üstlenmiş oldukları görevleri 

sorumluluk bilince olarak yerine getireceklerine dair inançları ile ilişkilidir ( Yılmaz, 

Köseoğlu, Gerçek ve Soran; 2004). Bu yeterlilik inançlarından bir tanesi ve hatta belki 

de en önemlisi öz yeterlilik inancıdır. Öğretmenlerin sahip olduğu öz yeterlilik inancı 

öz yeterlilik çalışmalarının eğitimle ilişkili bir boyutudur (Henson, 2001). Öğretim 

yeterliliğine ilişkin çalışmalar 1960’lı yıllara dayanmaktadır ( Hoy & Woolfolk Hoy , 

1990). 

Öğretim yeterliği hakkındaki ilk araştırmalar Rand araştırmacıları tarafından 

sosyal öğrenme teorisi temeli üzerine yapılmıştır. Rand araştırmacıları, Rotter’ın 1966 

yılında yayınlanan bir yazısından esinlendiklerini belirterek, yeterlik maddesi ekleme 

fikrini geliştirmişlerdir. Bu madde iki etki durumundan oluşmaktadır: a.) Harici etki: 

Öğretmenin öğrencinin öğrenme sürecine etki edemediğini ve çevre koşullarının 

baskın olduğunu belirtir. b.) Dahili etki: Zor ve düşük motivasyonlu öğrencilerin bile 

öğretmenin yetenekleri sayesinde etkilenebileceklerini belirtir (Tschannen-Moran, 

Wolfolk-Hoy & Hoy, 1998 Akt; Erden, 2007). 

Öğretmen öz yeterliliğine ilişkin çeşitli alan yazından tanımlar aşağıdaki tabloda 

verilmiştir. 
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Tablo 5: Öğretmen Öz Yeterliliğe İlişkin Literatürdeki Tanımlar  

Tschannen-Moran 

& Woolfolk-Hoy, 

2001; Akt: Soysal, 

2014 

Öğretmenlerin öğrenciyi istenilen sonuca ulaşması açısından 

kendine dair yetenek inancı şeklinde tanımlanmıştır 

Bandura 1977 “Özellikle zor öğrenen öğrencilerin başarıları ve öğrenmeleri 

üzerinde ne derece etki yaratabileceğine dair bireyin 

yeteneklerine karşı oluşturduğu yargısı” şeklinde ifade 

etmiştir. 

Tcshannen-Moren, 

Woolfolk Hoy & 

Hoy, 1998 

Bir öğretmenin belirli bir konuya ilişkin bir öğretim faaliyetini 

veya çalışmasını başarıyla gerçekleştirebilmesi için gerekli olan 

etkinlik organizasyonunu ve uygulama kapasitesine ilişkin 

inancı olduğunu belirtmiştir 

Fridman & Kass, 

2002 

Öğretmenin kendi kapasitesi ve yeteneklerine olan açısının, 

öğretim süreci basamaklarına, öğrenci davranışlarına ve 

öğrencinin akademik başarısına olan etkileri 

Bir başka çalışmada ise, öğretim süreci içerinde kullanılan yöntem ve teknikler, 

öğretimin niteliklerini etkileyerek bireyin öğretileni anlayıp katılmasını etkilemekte ve 

tabi buda öğrencinin başarı durumunu belirlemekte önemlidir (Klausmeıer ve Allen, 

1978; Akt; Avcı, 2008). Sonuç olarak iyi yetiştirilmiş öğretmen adayları için, yüksek 

bir öz yeterliliğe sahip olmak çok önemlidir (Üredi ve Üredi, 2005). Öğretmenlik öz 

yeterliliğine ilişkin yapılan araştırmalarından çıkan temel sonuç bireylerin sahip 

olduğu inançların davranışları etkilediği yönündedir (Bandura, 1997; Enochs ve Riggs, 

1990). Öğretmenlerin sahip oldukları öz yeterlilik duygularının belirlenmesi, 

öğrencilerin sahip olduğu öz yeterlilik duygularının gelişmesinde etkin rol 

üstenmektedir. Birey yeterlilik duygusuna yönelik ilk öğrenimleri ailesinden ve 

çevresinden edinirken bunun yanında yaşamının büyük bir bölümünü içine alan 

okuldan edinir. Belirli bir öz yeterlilik duygusuna sahip birey herhangi bir konuya 
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yönelik zihnindeki düşünce ve fikirleri ifade etmekte zorlanmaz ve gerektiğinde 

uygulamaya geçirip yorumlayabilir. Kısacası öğretmenin sahip olduğu öz yeterlilik 

inancı öğrencinin sahip olduğu öz yeterliliği etkileyecektir. Güçlü öz yeterliliğe sahip 

öğretmenler uygun yöntem ve teknik kullanımı ve biraz çaba ile öğrenmesi en güç 

öğrencilerin bile öğrendiklerini; sınıftaki etkinliklere daha çok zaman ayırdıklarını, 

öğrenmeye güçlük yaşanılan öğrencilerin başarıyı sağlayabilmeleri için destek 

sağladıkları ve öğrencilerinin tartışmaya katmada daha başarılı oldukları belirtilmiştir 

(Bandura, 1977; Kaner, 2000).  

Öğretmen davranışlarının incelendiği birçok araştırmada öğretmenlerin, 

öğretmenlerin sahip oldukları yeterlilikler hakkında beklentilerini ve inançlarının 

öğrenci başarısı ve motivvasyonu arttırması üzerinde birçok çalışma 

gerçekleştirilmiştir ( Wenner, 2001; Yaman, Koray, Altunçelik, 2004). Örneğin; bazı 

öğretmenler “bütün öğrenciler öğrenebilir.” görüşünde iken bazıları bu duruma 

inanmayarak antitezler gerçekleştirirler. Düşük öz yeterlilik inancına sahip 

öğretmenler, başarısız öğrencilerin sınıfta bırakma eğiliminde iken, yüksek öz 

yeterliliğe sahip öğretmenler başarısız öğrenciye yönelik “ulaşabilir” ve problemler 

karşısında “çözümlenebilir” olarak değerlendirmelerde bulunur. Ayrıca yüksek öz 

yeterlilik duygusuna sahip öğretmenler, düşük düzeyde başarı gösteren bireylerin 

karşılaştırlarında bu durumun üstesinden geleceği duygusuna sahiptirler ve 

öğrencilerine bir şeyler öğretmenin gururunu yaşarlar (Schriver ve Czerniak, 1999). 

1.4.2. Öz Yeterlilik İnancı Yüksek Olan Öğretmenlerin Belirleyici Özellikleri 

  Yüksek düzeyde öz yeterlilik inancına sahip öğretmenlerin belirleyici 

özellikleri şu şekildedir. (Tschannen-Moren & Woolfolk, 2001) 

*Öğretmede çok fazla gayret ve özen gösterirler. 

*Önemli öğretimsel kararları net ve çabuk alırlar. 

*Bir şeyleri öğretmede daha istekli ve coşkuludurlar. 

*Yeni eğitim ve öğretim programlarına yönelik gelişmeleri yakından takip ederler ve 

kullanmaya yatkındırlar. 
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*Eğitim programlarını başarılı bir şekilde yürütürler.  

*Diğer öğretmenlerin yaşadığı strese oranla daha az stres yaşarlar. 

* Öğrencide yapmış oldukları yanlış davranışlara karşı daha az eleştireldirler 

(Kiremit, 2006). 

Dünya ve içerisinde yaşayan toplumlar değiştikçe öğretmenlere üzerine düşen 

görev ve sorumluluklarda değişip, çeşitlenmesi hatta artması kaçınılmaz bir gerçektir. 

Gelişim gösteren eğitim anlayışına göre bir öğretmenin asıl görevi ; " evrensel ve 

ulusal değerleri benimseyerek ve her bireyin gereksinimini de dikkate alarak 

problemlere çözüm üretmeye çalışan, millî eğitim sistemi ve kendi alanıyla ilgili bir 

ders programının amacını davranışa dönüştürerek, öğrenmeyi öğrenen bireyleri 

yetiştirmek" olarak belirtilmektedir (MEB, 2004). 

Öğretmenlerin sahip oldukları genel öz yeterlilik inançları, belli bir alana 

yönelik inançlarını tamamen yansıtamadığı için, bu açıdan öğretmenlerin özel alanlara 

yönelik öz yeterliliklerinin belirlenmesi büyük önem arz etmektedir (Küçükyılmaz ve 

Duban, 2006). Fen bilimleri öğretimine yönelik öz yeterlilik inancı da bu özel alana 

yönelik öz yeterliliklerden biridir.  

1.4.3. Fen Öğretimi Öz Yeterlilik İnancı 

Akademik öz yeterliğin özel alanları arasında yer alan fen bilimleri öğretimine 

ilişkin öz yeterlilik inancı, öğretmenin fen öğretimini verimli ve etkili şekilde 

gerçekleştirebileceklerine ve bu yönde bireylerin de başarılarını yükseltebileceklerine 

ilişkin yeteneklerine yönelik inanç ve yargıları olduğu belirtilir ( Schriver ve czerniak, 

1999; Özkan, Tekkaya ve Çakıroğlu, 2002; Avcı, 2008). Öğretmenlerin fen öğretimine 

yönelik sahip oldukları öz yeterlilik algılarının, hem kendi kişisel performanslarını, 

motivasyonlarını ve başarılarını, hem de öğrencilerin elde ettikleri kazanımları, 

öğrenme isteklerini ve başarılarını yükselttiği söylenmektedir.  (Turalı, 2014) 

  Bandura’ nın öz yeterlilik teorisi fen öğretimi açısından değerlendirildiğinde, 

fen öğrenmenin etkili bir fen öğretimini etkilediğini düşünen (sonuç beklentisi) ve 

etkili bir fen öğretimi konusunda kendi yeterliliğine inanan öğretmenlerin (kişisel öz 
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yeterlilik inancı) fen öğretimi konusunda daha düzenli ve daha etkili olacağı 

düşünülmektedir (Bandura, 1986). Öğretmenlerin fen öğretime ilişkin öz yeterlilik 

inançları fen öğretimi için ayırdıkları zaman, fen öğretimine ilişkin istek ve fen 

öğretimi süreçlerinin içine alarak, öğrencilerin etkili fen öğrenimi ve başarıları üzerine 

birçok çalışma yürütülmüştür (Enochs ve Riggs, 1991; Bandura 1997;  Küçükyılmaz 

ve Duban, 2006; Erden, 2007). 

1.4.4. Sınıf Öğretmenlerinin Fene Yönelik Öz Yeterlilik İnançları 

  İlköğretimin birinci kademesi olan ilkokullarda fen bilimleri dersini sınıf 

öğretmenleri vermektedir. Bu nedenle sınıf öğretmenlerine fen öğretimi açısından 

büyük görev ve sorumluluklar düşmektedir. Sınıf öğretmenlerinin genel 

yeterliliklerinin yanı sıra özel yeterlilik alanlarından olan öz yeterlilik alanında da 

önemli yetkinlikler yüklemektedir. Sınıf öğretmenlerinin fen öğretimine ilişkin sahip 

oldukları  öz yeterlik inançları, fen öğretiminde başarılı olma düzeylerinin bir ölçüsü 

olarak açıklanabilmektedir. Buna bağlı olarak öğretmenlerin fen öğretimi sonuç 

beklentileri de sınıf öğretmenlerinin fen öğretimi sonucunda öğrencilerinin başarılı 

olacağı sonucunu umut etme düzeylerinin bir ölçüsü olarak tanımlanabilmektedir 

(Yılmaz, 2007). 

Öğretmenlerin fen öğretimine yönelik sahip oldukları öz yeterlilik inançlarının 

yüksek veya düşük olması sınıf ortamında gerçekleştirilecek olan uygulamaları da 

etkilediği söylenebilir. Bu konu ile ilgili Riggs ve Enochs (1990) çalışmalarında, 

ilkokul öğretmenlerinin fen bilimleri öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik 

inançlarını ölçmeye çalıştıkları araştırmalarında ilkokul öğretmenlerinin kişisel öz 

yeterlilik inançları ile sonuç beklentisi puanlarının, Fen öğretiminde etkili olmalarını 

ve öğretim için harcadıkları zamanla ilişkili olduğunu belirtmişlerdir. Kişisel öz 

yeterlilik inancı ile düşük düzeyde sonuç beklentisi inancına sahip olan ilkokul 

öğretmenlerinin, fen öğretiminden kaçınma eğilimi sergiledikleri ve aktiviteli etkinlik 

planları yerine daha çok metinlere dayalı öğretim yaparken, yüksek bir öz yeterlilik 

inancına sahip ilkokul öğretmenlerinin ise, düşük düzeyde öz yeterliliğe sahip 

öğretmenlere oranla fen öğretime daha fazla zaman ayırdıkları ve fen öğretimini 

aktiviteye dayalı etkinliklerle temellendirdiklerini belirtmişlerdir. 
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Gerçekleştirilen birçok araştırmaların sonucuna göre, fen öğretimi konusunda 

yüksek öz yeterlilik inancına sahip sınıf ve fen öğretmenlerinin, fen öğretimine daha 

fazla zaman ayırdıkları, öğrenci merkezli öğretim yöntemlerini kullandıkları ve 

araştırmaya dayanan öğretimi benimseme eğilimde olduklarını söylemek olanaklıdır. 

Fen öğretimini açısında düşük öz yeterlilik inancına sahip öğretmen adaylarının 

öğrencilere bilgiyi aktarırken çoğunlukla kitaptan okuma ve sözel olarak ifade ettikleri 

yani öğrenci merkezli yaklaşımdan ziyade öğretmeni merkeze alan yaklaşımlar 

arasından tercih ettikleri saptanmıştır (Schriver ve Czerniak, 1999; Akt: Turalı, 2014).  

Öğretmenlerin sahip olduğu öz yeterlilik inançlarına ilişkin alan yazında birçok 

çalışma yürütülmüştür.  

1.5. Literatürdeki Çalışmalar  

1.5.1. Öz Yeterlilikle İlgili Yurt İçi ve Yurt Dışı Çalışmaları  

Eğitim alanındaki alan yazı incelendiğinde gerek yurt dışında gerekse yurt 

içinde öz yeterlilikle ilgili birçok çalışma olduğu görülmektedir. Yurt dışında 

gerçekleştirilen öz yeterlilik çalışmalarında akademik başarı önemli bir değişken 

olarak referans alınırken, yurt içinde gerçekleştirilen çalışmalarda ise son zamanlarda 

arttığı ve özellikle belirli alanlara ilişkin öz yeterliliklerini tespit etmek ve bu alanda 

yurt dışında gerçekleştirilen ölçeklerin Türkçeye uyarlanması çalışmalarında ciddi bir 

artış görülmektedir. 

Gibson ve Dembo (1984) yapmış oldukları çalışmalarında öğretmen öz 

yeterliliği ölçmek için bir doküman geliştirmişler. Bu kapsamda öğretmen öz 

yeterliliği ve gözlenebilir öğretmen davranışları arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırmanın verileri analiz edildiğinde; akademik anlamda 

gerçekleştirilen başarı ve başarısızlık durumlarının öğretmen sebatında harcanan 

zamanla ilişkili olduğu tespit edilmiştir.  

Plourde (2002) yaptığı çalışmasında, fen bilimleri öğretmen adaylarının kişisel 

öz yeterlilik inançlarına ve sonuç beklentisine etkisini incelemeyi amaçlamıştır. 

Araştırma 59 fen bilimleri öğretmen adayı katılımıyla gerçekleşmiştir. Araştırmanın 

verileri analiz edildiğinde öğretmen adaylarının almış oldukları okul deneyimi dersi 
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sonucunda sahip oldukları öz yeterlik inancalarının sonuç beklentisinde artış 

gözlemlenirken, kişisel öz yeterlilik inanç düzeylerinde bir değişiklik 

gözlemlenmemiştir. 

Hoy (2000), “Changes In Teacher Efficacy During The Early Years of 

Teaching” adlı çalışmasında mesleğe yeni başlayan 53 öğretmen adayı üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın amacı, öğretmenlerin, öğrenciliklerinde ve mesleğin 

ilk yıllarında sahip oldukları öz yeterlilik inançlarının tespit edilmesi, öz 

yeterliliklerini etkileyen değişkenler ve yetkin öğretmen kimliğine sahip öğretmenlerle 

karşılaştırılması amaçlanmıştır. Araştırma sonuçları analiz edildiğinde; araştırmaya 

katılan öğretmenlerin öz yeterlilik inanç düzeylerinin, okul yönetimi kendi ailesi ve 

diğer öğretmen arkadaşlarının fikirlerinden farklılık gösterdiği, ayrıca meslek 

deneyimi daha uzun olan öğretmenlerle kıyaslandığında yeni başlayan öğretmenlerin 

daha düşük öz yeterlilik seviyesine sahip oldukları tespit edilmiştir.  

Caroll (2003) ilköğretimdeki öğretmen adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip 

oldukları öz yeterlilik inançlarını incelemiştir. Çalışmasında, ilköğretim görev yapan 

öğretmen adaylarının öğretmenlik öz yeterlilik inançlarını olumlu yönde etkileyen 

program faktörlerini tespit etmeyi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, fen 

bilimleri yöntem dersi, fen bilimleri alan ve okul uygulaması derslerinin fen öğretimi 

öz yeterlilik inancı üzerindeki etkisine bakılmıştır. 2200 fen bilimleri öğretmen adayı 

ile gerçekleştirilen çalışmanın verileri analiz edildiğinde; Fen bilimleri yöntem dersi 

sonunda aday öğretmenlerin öz yeterlilik inançlarında anlamlı bir farklılık tespit 

edilirken; fen bilimleri alan dersi ve okul uygulamaları değişkenleri açısından anlamlı 

bir farklılık tespit edilmemiştir.  

  Altunçelik, Yaman ve Koray (2005), fen bilimleri öğretmenliği bölümünde 

okuyan 2, 3. ve 4. sınıfta öğrenim gören 260 öğretmen adayları ile gerçekleştirdikleri 

çalışmalarında, fen bilimleri öğretmen adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik 

inançlarını tespit edilmeye çalışılmış. Çalışma sonuçlarına göre, öğrencilerin cinsiyet 

ve mezun olunan okul türü açısından anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Ancak 

öğretmen adaylarının 2. ve 4. sınıf düzeyleri arasında öz yeterlilik inançları açısından 

anlamlı farlılıklar tespit edilmiştir. 
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Yılmaz, Köseoğlu, Gerçek ve Soran (2004), Fen bilgisi öğretmen adaylarının 

sahip oldukları öz yeterlilik inançlarının sınıf düzeyi, cinsiyet ve mezun olunan lise 

türü değişkenleri açısından öz yeterlilik düzeylerini belirmeyi amaçladıkları 

çalışmalarını 260 öğretmen adayı ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın veri analiz 

sonuçlarına göre; öğretmen adaylarının fen öğretimi öz yeterlilik inanç düzeylerinin, 

sınıf düzeyi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık tespit edilirken; cinsiyet ve mezun 

olunan lise türü değişkeni açısından öğretmen adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik 

inanç düzeyleri açısından herhangi bir anlamlı farklılık tespit edilememiştir. 

Altunçelik, Yaman ve Koray (2005) çalışmalarında farklı alanlarda öğrenim 

gören öğretmen adaylarının problem çözme ve fen öğretimine yönelik öz yeterlilik 

inançlarının çeşitli değişkenler açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Fen, matematik 

ve sınıf öğretmeni adaylarından oluşan toplam 240 öğretmen adayı ile gerçekleştirilen 

çalışmanın veri analiz sonuçlarına göre; en yüksek öz yeterlilik inanç düzeyi fen 

bilimleri öğretmenlerinde, en düşük öz yeterlilik inancı ise sınıf öğretmeni adaylarında 

tespit edilmiş; öğretmen adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik inanç düzeyleri ile 

mezun olunan lise ve cinsiyet  arasında anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir.  

Bleicher ve Lindgren (2005) çalışmalarında yapılandırmacı yaklaşımla işlenen 

ders aktiviteleriyle öğretmen adaylarının kavramsal anlama, öz yeterlilik ve sonuç 

beklentisi arasındaki ilişkiyi tespit etmeye çalışmışlardır. 49 öğretmen adayının 

katılımıyla gerçekleştirilen çalışmada kullanın öz yeterlilik inancı ölçeği öğretmen 

adaylarına ders öncesinde ve sonrasında uygulanmıştır. Veriler analiz edildiğinde; 

öğretmen adaylarının sahip oldukları öz yeterliliklerinin, sonuç beklentilerinin ve 

kavramsal anlamalarının uygulama süreci sonrasında yükseldiği sonucuna ulaşılmıştır.  

Kiremit (2006), fen bilgisi öğretmenliği öğrencilerinin biyolojiye yönelik öz 

yeterlilik inançlarını araştırmaya yönelik 665 öğretmen adayının katılımıyla 

gerçekleştirdiği çalışmasında, öğretmen adaylarının cinsiyet, yaş, mezun olunan lise 

türü, mezun olunan alan ve sınıf düzeyi değişkenlerine göre analiz çalışmalarını 

gerçekleştirmiş. Araştırmanın veri analiz sonuçlarına göre; cinsiyet değişkeni 

açısından, kız öğrencilerin sahip olduğu öz yeterlilik inancının erkek öğrencilere 
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oranla anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. Yaş aralığı artışı, sınıf düzeyi ve lise türü 

değişkenleri açısından anlamlı farklılıklar tespit edilmemiştir. 

Üredi ve Üredi (2006), 405 sınıf öğretmeni adayının katılımıyla 

gerçekleştirilen ve Sınıf öğretmeni adaylarının cinsiyet, öğrenim görülen sınıf düzeyi 

ve başarı düzeylerine ilişkin öz yeterlilik inançlarını karşılaştırdığı araştırmanın veri 

analiz sonuçlarına göre; 4. sınıf öğretmeni adaylarının 3. sınıf öğretmen adaylarına 

oranla öz yeterlilik düzeyleri açısından anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. Cinsiyet 

değişkeni açısından ise, bayan öğretmen adaylarının erkek öğretmen adaylarına göre 

daha yüksek bir öz yeterlilik inancına sahip oldukları; başarı düzeyi yüksek adayların 

başarı düzeyi düşük adaylara oranla daha yüksek bir öz yeterlilik inancına sahip olduğu 

tespit edilmiştir  

Akbaş ve Çelikkaleli (2006) sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimi öz 

yeterlilik inançlarının cinsiyet, öğrenim türü ve üniversitelerine göre incelemeyi 

amaçladıkları çalışmada çeşitli üniversitelerde öğrenim görmekte olan 491 sınıf 

öğretmeni adayı ile gerçekleştirilmiş. Araştırmanın veri analizleri sonucunda; öz 

yeterlik inancı boyutunda cinsiyet değişkeni açısından anlamlı bir farklılık tespit 

edilemezken sonuç beklentisi boyutu açısından kadın katılımcılar açısından anlamlı 

farklılık olduğu; öğrenim türü açısından öğretmen adaylarının fen öğretimi öz 

yeterlilik inançlarına ilişkin anlamlı bir farklılık olmazken; üniversite değişkeni 

açısından ise Mersin Üniversitesin de öğrenim görmekte olan öğretmen adaylarının  öz 

yeterlilik inancı ve sonuç beklentisi boyutuna ilişkin diğer üniversitelerde öğrenim 

gören adaylara oranla daha düşük öz yeterlilik düzeyi  tespit edilmiştir. 

 Berkant ve Ekici (2007), sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretiminde öğretmen 

öz yeterlilik inanç düzeyleri ve zeka türleri arasındaki ilişkinin değerlendirilmeyi 

amaçladıkları çalışmalarını, 2 devlet üniversitesi 1.2.3. ve 4. sınıflarda öğrenim gören 

363 öğretmen adayı ile gerçekleştirilmiş. Araştırmanın verileri analiz edildiğinde; zeka 

türleri ve cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir ilişki tespit edilemezken; adaylarının 

fen öğretimi öz yeterlilik inancı puanları ile zeka türleri arasında anlamlı bir ilişki 

tespit edilmiştir.  
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Çetin (2008), sınıf öğretmenliği öğrencilerinin fen bilgisi öğretimi dersinin fen 

öğretimindeki öz yeterlilik inançlarına etkisini belirmeyi amaçlamıştır. Farklı 

üniversitelerde okuyan 89 öğrenciyle gerçekleştirilen çalışmanın veri analiz sonuçları 

incelendiğinde; öğretmen adaylarının sahip oldukları akademik öz yeterlilik inançları 

ile cinsiyet değişkenleri arasında anlamlı bir fark tespit edilemezken; akademik öz 

yeterlilik inancı ile sınıf düzeyi değişkeni arasındaki ilişkiye bakıldığında ise, sınıf 

düzeyi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. 

Denizoğlu (2008),  fen bilgisi öğretmen adaylarının öğrenme stilleri, fen 

bilgisine yönelik tutum ve öz yeterliliklerini belirlemeyi amaçladığını araştırmasını 3 

devlet üniversitesinde öğrenim gören 902 öğretmen adayı ile gerçekleştirmiştir. 

Araştırmanın verilerin analizi sonucunda öğretmen adaylarının sahip oldukları öz 

yeterlilik inançları ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilemezken öğretmen adaylarının sınıf düzeyleri arsında anlamlı bir istatiksel 

anlamda farklılık tespit edilmiştir. 

Bayraktar (2009), “Sınıf Öğretmeni Adaylarının Fen Öğretimine Yönelik 

Yeterlilik İnançlarını Belirlemeye” çalıştığı 287 öğretmen adayına uyguladığı 

yeterlilik inanç ölçeği sonucunda yapılan analizlerde, öz yeterlilik inancı alt boyutu 

açısından öğretmen adaylarının sınıf düzeyi artışının öz yeterlilik inançlarını arttırdığı 

fakat cinsiyet değişkenine ilişkin herhangi bir anlamlı farklılık tespit edilememiştir. 

Sonuç beklentisi alt boyutuna ilişkin ise, cinsiyet ve sınıf düzeyi değişkenlerine göre 

herhangi bir anlamlı farklılık tespit edilememiştir. 

Azar (2010), çalışmalarında üniversitede öğrenim görmekte olan 150 yüksek 

lisans eğitimi gören matematik ve fen bilimleri öğretmen adaylarının öz yeterlilik 

inançlarını tespit etmek ve sahip oldukları öz yeterlilik inançlarının çeşitli demografik 

değişkenlerden açısından incelemeyi amaçlamıştır. Öğretmen adaylarının öz yeterlilik 

inanç düzeylerinin cinsiyet açısından anlamlı bir farklılık olmadığı; mezun olunan 

üniversite değişkeni ve öğretmenlerin akademik başarıları ile sahip oldukları öz 

yeterlilik inançları arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir. 
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Aydın ve Boz (2010) çalışmalarında, fen bilimleri öğretmen adaylarının fen 

öğretimine yönelik öz yeterlilik inanç düzeylerini belirleyerek bu inanç düzeylerinin 

sınıf seviyesi açısından farklılaşıp farklılaşmadığını tespit etmek amaçlanmış. 

Araştırmanın verileri analiz edildiğinde; sınıf seviyeleri açsından değerlendirildiğinde 

4. sınıf öğretmen adaylarının fen öğretimine yönelik sahip oldukları öz yeterlilik 

inançlarının 2. sınıf öğretmen adaylarından daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

 Demirtaş, Cömert, Özer (2011) çalışmalarında öğretmen adaylarının öz 

yeterlilik inançlarının ve öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumları arasındaki ilişkiyi 

belirmeye çalışılmıştır. 380 öğretmen adayının katılımı ile gerçekleştirilen 

araştırmanın sonuçlarına göre;  öğretmen adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik 

inanç düzeyi ile cinsiyet ve öğrenim görülen program değişkenlerine göre anlamlı 

farklılıklar tespit edilirken mesleğe yönelik tutumlarının ise araştırmada belirtilen 

değişkenler açısından farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 Saka (2011) çalışmasında, fen bilimleri öğretmen adaylarının fen öğretimine 

yönelik öz yeterlilik inançlarına göre pedagojik alan bilgisini tespit etmeyi 

amaçlamıştır. Bu amaç doğrultusunda gerçekleştirilen çalışmaya 125 fen bilimleri 

öğretmen adayı katılan bu öğretmen adayları arasında farklı düzeyde öz yeterlilik 

inancına sahip 4 gönüllü öğretmen adayı seçilmiş ve seçilen gönüllü öğretmenlerle 

ayrıca durum çalışması da yapılarak veriler toplandı. Elde edilen veriler analiz 

edildiğinde; fen bilimleri öğretmen adaylarının fen öğretimine yönelik sahip oldukları 

öz yeterlilik inançlarının iyi düzeyde olduğu tespit edilmiştir. 

Duban ve Gökçakan (2012) çalışmalarında sınıf öğretmenliği öğretmen 

adaylarının fen öğretimine yönelik öz yeterlilik inançlarını ve fen öğretimine yönelik 

tutumlarını belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırmaya katılan 683 öğretmen adayının 

verileri analiz edildiğinde, sınıf öğretmeni adaylarını öz yeterlilik inançları ve 

tutumları ile cinsiyet ve öğrenim türü değişkenleri arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilemezken; öğretmen adaylarının fen öğretimine yönelik tespit edilen fen öğretimi 

öz yeterlilik inançları ile fen öğretimi tutumları arasında anlamlı yönde bir farklılık 

tespit edilmiştir. 
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 Kazempour (2013) tarafından gerçekleştirilen nitel olgu araştırmasında, fen 

öğretimi açısından oldukça yüksek tutum ve öz yeterliliğe sahip olduğu düşünülen olan 

bir ortaokul öğretmeninin, tecrübeleri fen öğretim inançları, tutumları ve öz yeterliliği 

tespit edilmeye çalışılmış. Öğretmen adayına verilen kurs öncesi - kurs sonrası öz 

yeterlilik ve tutum ilişkisine bakıldığında tutum ve öz yeterlilik inançlarının birbiriyle 

yakından ilişkili olduğu tespit edilmiştir.   

Gürbüzoğlu Yalmancı ve Aydın (2014) çalışmalarında fen bilgisi öğretmen 

adaylarının akademik öz yeterlilik düzeylerini sınıf ve cinsiyet değişkenleri açısından 

belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırmaya katılan 252 fen bilgisi öğretmen adayının 

verileri analiz edildiğinde; Adayların sahip oldukları akademik öz yeterlilik düzeyleri 

ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir ilişki tespit edilemezken; akademik öz 

yeterlilik inanç düzeyleri ile sınıf düzeyleri değişkeni açısından 3. ve 4. sınıfta öğrenim 

gören öğretmen adaylarının daha yüksek bir öz yeterlilik inancına sahip olduğu 

yönünde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. 

Kutluca ve Aydın ( 2016) fen bilgisi öğretmen adaylarının fen öğretimi öz 

yeterlilik inançlarını oluşturmacı fen öğretim süreci, cinsiyet, genel not ortalaması ve 

bilimin doğası anlayışı değişkenleri açısından incelemeyi amaçladıkları çalışmalarını 

32 fen bilimleri öğretmen adayı ile gerçekleştirilmiş. Araştırmanın sonuçları 

incelendiğinde 3 farklı araştırma sorusunu yanıtlamaya yönelik gerçekleştirilen ve 11 

hafta süren fen öğretimi süreci sonrasında katılımcıların fen öğretimi öz yeterlilik 

inançlarında anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Fakat cinsiyet, genel not ortalaması 

ve bilimin doğası değişkenleri açısından anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir 

 

1.6. Araştırmanın Amacı 

Bu çalışma sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları 

öz yeterlilik inançlarının çeşitli değişkenler açısından incelenmesi amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. 

 Fen bilimleri öğretim programının vizyonu; ‘ Tüm öğrencilerin fen okuryazarı 

bireyler olarak yetiştirmek’ şeklinde tanımlamıştır (MEB, 2013). Bu bağlamda tüm 
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öğrencilerin fen okuryazarı bireyler olarak yetiştirilmesinde öğretmenlere önemli 

görev ve sorumluklar düşmektedir tabi bu görevleri sadece fen öğretmenleri ile 

sınırlandırmak doğru değildir. İlk eğitim ve öğretimin temellerinin atıldığı ilkokulda 

sınıf öğretmenlerinin verdiği eğitim de bu konuda büyük önem taşımaktadır. Sınıf 

öğretmenlerinin bu görev ve sorumlukları üstlenerek başarı ile tamamlamaları aldıkları 

eğitimin yanı sıra kendine olan öz yeterlilik inançları ile de yakından ilişkilidir. Bu 

çalışmada sınıf öğretmenliği adaylarının fen öğretimine yönelik öz yeterlilik 

inançlarının çeşitli değişkenler açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. 

1.7. Araştırmanın Önemi 

21. yy dünyasında her toplum geleceğini garanti altına almak ve bugün “bilim 

ve teknoloji çağı” olarak adlandırılan toplumların birbirleriyle kıyasıya rekabet halinde 

oldukları ekonomik ve teknolojik yarışta geri kalmamak ve çağa ayak uydurabilmek 

adına fen bilimleri önem vermek zorundadır. Gelişen bir dünya da ve toplumda doğup 

büyüyen tüm bireylerin fene ilişkin ilgisi yaşam boyu devam etmektedir. Bu nedenle 

tüm toplumlarda fen eğitimi ayrı bir konuma sahiptir. Çünkü bilim ve teknolojide 

meydana gelen hızlı gelişim ve ilerlemeyle cep telefonlarından uzay ve haberleşme 

teknolojilerine kadar bugün birçok alanda fen bilimlerinin önemini gün yüzüne 

çıkarmaktadır (Saka, 2011; Arpacı 2011). 

Bilgi ve teknoloji çağında olduğumuz günümüzde, fen bilimleri toplumların 

geleceğine yön vermesi ve şuanda mevcut durumdaki gelişmelere ayak uydurabilmek, 

bilim ve teknolojideki gelişmeleri tüm insanlığın yararına kullanmak açısından büyük 

bir öneme sahiptir. Bu bağlamda, bilim ve teknolojideki gelişmelere ve yeniliklere 

ayak uydurabilecek bireylerin yetiştirilmesinde etkili bir fen eğitimi şarttır (Emrahoğlu 

ve Öztürk, 2010; Saka,2011). 

 Fen bilimleri dersinin amacı sadece fen bilimlerini oluşturan unsurlar 

hakkında bilgi aktarmak değil, bunun yanında bireyin hayata hazırlanması, bilgiye 

ulaşmanın yolları, öğrendikleri bilgilerle günlük yaşamdaki karşılaştıkları problemleri 

anlama ve probleme uygun çözüm yolları kullanabilmesi açısından fen bilimleri 

eğitimi büyük bir öneme sahiptir. Ülkelerin öğretim programları incelendiğinde temel 
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alınan ana amacın, tüm bireylerin fen okuryazarı bireyler olarak yetiştirilmesi olduğu 

görülür. Bugün bizim ülkemizde de MEB Talim Terbiye Kurul Başkanlığı tarafından 

2013 yılında yayınlanan ve hala geçerliliğini devam ettiren mevcut vizyonu korumaya 

devam eden fen bilimleri dersinin vizyonu; ‘Tüm öğrencilerin fen okuryazarı bireyler 

yetiştirmek’ şeklinde ifade edilmiştir (MEB, 2013). 

Fen okuryazarı bireyler, düşünme ve analiz etme becerisine sahip, araştıran 

sorgulayan, eleştiri ve yaratıcı düşünme becerileri gelişmiş, karar verme ve karşılaşılan 

problemleri çözme becerilerine sahip bireylerdir. Ayrıca fen okuryazarı bireyler etkili 

iletişim becerilerine sahip, aktif, üretken, işbirliği yapabilen, fen bilimlerinin çevre ve 

toplum arasındaki ilişkiyi kavrayan ve yaşam boyu öğrenen bireylerdir ( MEB,2013 ). 

Bu bağlamda okullarda verilen eğitimin niteliğinin artırılmasında, insanların ve 

toplumların gelişmesinde öğretim programlarının temel uygulayıcısı olan 

öğretmenlere bazı görev ve sorumluluklar yüklemiştir (Leader, 2003; Şişman, 2004; 

Caprara, Barbaranelli, Steca, Malone, 2006 ; McLaughlin ve Talbert, 2006). 

Öğretmenlik mesleği, günümüzde en temel mesleklerden biri olarak nitelendirilir ve 

bunun yanında içerisinde bulunulan bilgi toplumunda  insan gücünü yetiştirme 

sorumluluğunu üstlenen bir meslek olarak nitelendirilir. Bu bağlamda fen bilimleri 

eğitim programlarının uygulayıcısı olan öğretmenlere de büyük görevler düşmektedir 

(Goodson ve Hargreaves 2005). 

Fen bilimleri öğretim öğretim faaliyetlerinin istenilen düzeye ulaşmasında 

kişisel özelliklerinin yanı sıra mesleki yeterliliklere sahip olması gerekir. 

Öğretmenlerin sahip oldukları bu nitelikleri temel alarak öğretmenlerin kendilerine 

yüklenen görev ve sorumlulukları ne ölçüde gerçekleştirdiklerine yönelik kişisel algı 

düzeyleri önemlidir. Bu durum öğretmenlerin öz yeterlik algıları ile ilgilidir (Turalı, 

2014). Fen eğitimi sadece fen öğretmenleri ile sınırlı kalmamaktadır. Günümüzde 

eğitim-öğretim sürecinin en önemli aşamalarından biri olan ilkokullarda verilmeye 

başlanılan fen bilimleri dersinin uygulayıcısı olan sınıf öğretmenlerinin genel 

yeterlilikleri yanında özel yeterlilik alanlarından biri olan öz yeterlilik inancı da büyük 

bir öneme sahiptir (Akbaş, Çelikkaleli, 2006; Yılmaz, 2007 ). İlkokullarda gören yapan 

sınıf öğretmenleri fen derslerinde öğrencilerin bilimsel bir konuya yönelik olarak 
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bilimsel bir konuya yönelik olarak bireyin kendi anlayışını oluşturmasında bilimsel 

konulara ilişkin kendi anlayışlarını oluşturmaları ve fen dersleri kapsamında 

öğrendiklerini günlük hayatla ilişkilendirerek uygulamalarına yardımcı olarak her 

çocuğun fen okuryazarı bireyler olarak yetiştirilmesine katkı sağlar. Bu bağlamda 

öğretmenlerin fen öğretimini en iyi şekilde gerçekleştirmeleri ve bu işlevi yerine 

getireceklerine dair yeterli öz yeterliliğe sahip olmaları oldukça önemlidir.  

Bu çalışmada, sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları 

öz yeterlilik inançları çeşitli değişkenler açısından belirlenmeye çalışılmıştır. Bu 

kapsamda araştırmadan elde edinilen sonuçların, alan yazındaki diğer çalışmalara 

katkı sağlayacağı ve öğretmen adaylarının öz yeterlilik inançlarını arttırıcı yönde 

önlemler alınabileceği düşünülmektedir.  

1.8. Problem Cümlesi   

2017- 2018 yılı güz döneminde Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerde temel 

eğitim anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni 

adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançlarının cinsiyet, 

mezun oldukları okul türü, lise mezuniyet alanı, öğrenim gördükleri üniversite, 

adayların anne-baba öğrenim düzeylerinin fen öğretimine yönelik öz yeterlilik inanç 

düzeyleri üzerinde anlamlı bir farklılık bulunmakta mıdır? 

1.9.Araştırmanın Alt Problemleri 

1. Sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik 

inançları ile cinsiyet değişkenine göre farklılık göstermekte midir?  

2. Sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik 

inançları ile mezun olunan lise türü değişkenine göre farklılık göstermekte 

midir? 

3. Sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının fen 

öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile mezun olunan alan 

değişkenine göre farklılık göstermekte midir? 
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4. Sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının fen 

öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile şuan öğrenim 

görülen üniversite değişkenine göre farklılık göstermekte midir? 

5. Sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik 

inançları ile anne öğrenim durumu değişkenine göre farklılık göstermekte 

midir? 

6. Sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik 

inançları ile baba öğrenim durumu değişkenine göre farklılık göstermekte 

midir? 

7. Sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının fen 

öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile öğretmen 

adaylarının ağırlıklı not ortalamaları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?  

 

   1.10. Araştırmanın Varsayımlar  

    Bu araştırmada;  

• Araştırmaya katılan öğretmen adaylarında gönüllük esası aranmıştır. 

• Seçilen örneklemin evreni temsil edeceği kabul edilmiştir.   

  1.11. Araştırmanın Sınırlılıklar 

    Bu araştırma,  

• 2017-2018 yılı güz döneminde Türkiye Cumhuriyeti sınırları dahilindeki 5 

üniversite 6 eğitim fakültesinde öğrenim gören 345 sınıf öğretmeni adayları 

ile sınırlandırılmış 

• Katılımcıların fen öğretimine yönelik öz yeterlilik inançları, araştırmada 

kullanılan sınıf öğretmenliği adaylarının fen öğretimi öz yeterlilik inanç 

ölçeği ile sınırlandırılmış. 
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1.12. Tanımlar 

Eğitim:   Bireylerin davranışlarında, yaşantıları yoluyla istendik yöndeki davranış 

değişikliği meydana getirmeyi amaçlayan bir süreçtir ( Ertürk, 1972) .  

Fen bilimlerini: henüz gözlenmiş ya da günümüzde gözlenmesi gerçekleşmemiş 

olayların sistematik bir şekilde incelenmesi ve bu olaylar hakkında çıkarımlarda 

bulunma gayreti olarak tanımlanabilir (Kaptan, 1999). 

 Öz yeterlik inancı :  “Bireyin olası durumlar ile başa çıkabilmesi için gerekli olan 

eylemleri ne kadar iyi yapabildiğine ilişkin inancı ” ( Bandura, 1977).  

Fen Öğretimi Öz-yeterlik İnancı: öğretmenlerin öğrencilerinin başarılarını 

arttıracaklarına, fen öğretiminde etkin ve verimli bir şekilde gerçekleştireceklerine dair 

inançları olarak tanımlanmaktadır (Özkan, Tekkaya ve Çakıroğlu, 2002). 

Fen okuryazarı birey, düşünme ve analiz etme becerisine sahip, araştıran sorgulayan, 

eleştiri ve yaratıcı düşünme becerileri gelişmiş, karar verme ve karşılaşılan problemleri 

çözme becerilerine sahip bireylerdir ( Arpacı, 2016). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın evreni ve örneklemi, veri 

toplama araçları, veri toplama yöntemi ve aracı, veri analizinde kullanılan istatistiksel 

yöntemlere ilişkin bilgiler yer almaktadır. 

     2.1. Araştırma Modeli  

  Sınıf öğretmenleri adaylarının fen öğretimine yönelik öz yeterlilik inançlarının 

çeşitli değişkenler açısından incelenmesini amaçlayan bu çalışma nicel bir 

araştırmadır. 

Araştırma, var olan durumun tespitini amaçladığı için tarama modeli 

kullanılmıştır. Tarama modeli, geçmişte meydana gelen veya halen varlığını devam 

ettiren bir durumu olduğu şekliyle tasvir etmeyi amaç edinen araştırma yaklaşımıdır 

(Karasar, 1998, Can, 2014 ). Bu çalışmada iki ya da daha fazla sayıda değişkenin 

aralarındaki ilişkiyi belirlemek için nedensel karşılaştırmalı desenine göre 

hazırlanmıştır. 

2.2. Çalışma Grubu 

  Bu çalışmanın evreni, 2017-2018 yılında Türkiye Cumhuriyeti sınırları 

içerisindeki 5 devlet üniversitesinde 4. Sınıfta öğrenim görmekte olan toplam 345 

öğretmen adayı ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklem seçiminde zaman, 

mekan ve ulaşılabilirlik açısından var olan sınırlılıklar nedeniyle uygulama yapılabilir 

durumlar arasından seçim yapılmasını amaçlayan uygun örneklem seçimi 

kullanılmıştır (Yıldırım, Şimşek 2008). 

2.3. Araştırmanın Veri Toplama Araçları  

          Bu araştırmada sınıf öğretmenliği adaylarının fen öğretimine yönelik öz 

yeterliliklerini belirlemek amacıyla Riggs ve Enochs (1990) tarafından geliştirilen ve 

Bıkmaz (2002) tarafından Türkçeye uyarlanmış olan ‘ Sınıf Öğretmeni Adaylarının 
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Fen Öğretimi Öz Yeterlilik İnancı Ölçeği’ kullanılmıştır. Ölçeğin faktör analiz 

sonuçlarına göre, ölçek orijinalinde olduğu gibi fen öğretiminde kişisel öz yeterlilik 

inancı ( Personal Science Teacching Efficacy Belief) ve  sonuç beklentisi ( Science 

Teaching Outcome Expectancy )  olmak üzere iki faktörden oluşmaktadır. Ölçekte 

bulunan fen öğretiminde kişisel öz yeterlilik inancı faktörü  5’i olumlu 8’i olumsuz 

toplam 13 maddeden oluşmaktadır. Riggs ve Enochs tarafından geçerliliği ve 

güvenirliği yapılan ölçeğin Fen Öğretiminde Öz Yeterlilik İnancı faktörüne yönelik 

Cronbach Alpha güvenirlik değeri .76 olarak tespit edilmiştir. Fen Öğretimi Sonuç 

Beklentisi faktörü ise 8 olumlu 2 si olumsuz 10 maddeden oluşmaktadır. (Bu faktöre 

ilişkin Cronbach Alpha güvenirlik değeri ise, .90 olarak tespit edilmiştir. Fakat ölçekte 

yer alan 1. ve 13. Maddeler çıkarılarak madde sayısı 23’ ten 21’e düşürülmüştür.  

Bıkmaz (2002) tarafından Türkçeye uyarlanan ölçekten çıkarılan maddeler 

sonrasında Fen Öğretiminde Kişisel Öz Yeterlilik İnancı faktörü 5’i olumlu 8’i 

olumsuz 13 madde, (1, 2, 4, 5, 7, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21)  Fen Öğretimi Sonuç 

Beklentisi faktörü ise 7’si olumlu, 1’i olumsuz 8 maddeden ( 3, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14) 

oluşmaktadır. Ölçeğe yönelik yapılan geçerlilik ve güvenirlik çalışmaları sonucunda 

fen öğretiminde kişisel öz yeterlilik inancı faktörüne ait Cronbach Alpha güvenirlik 

değeri .89 iken, sonuç beklentisi faktörüne ait Cronbach Alpha güvenirlik değeri .69, 

ölçeğin tamamı içinse .85 olarak tespit edilmiştir. Elde edilen Cronbach Alpha 

güvenirlik değerinin .70’in üzerinde olması nedeni ile “Fen Bilgisi Öğretimi Öz 

Yeterlilik İnancı Ölçeği”i kullanılmıştır. 

    Likert tipinde olumlu yöndeki sorular; Kesinlikle katılıyorum = 5, Katılıyorum = 4, 

Kararsızım = 3, kısmen katılmıyorum = 2 ve kesinlikle katılmıyorum = 1 olarak 

puanlanırken olumsuz yöndeki sorular ise kesinlikle katılıyorum = 1, Katılıyorum = 2, 

kararsızım = 3, kısmen katılmıyorum = 4 ve kesinlikle katılmıyorum = 5 şeklinde 

puanlama yapılmıştır. 

2.4 Verilen Toplanması ve Analizi  

Araştırmada veri toplama aracı olarak 21 maddeden oluşan  “Sınıf Öğretmeni 

Adaylarının Fen Öğretiminde Öz Yeterlilik İnancı Ölçeği” kullanılmıştır. Araştırma 
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kapsamında farklı şehirlerde bulunan 6 eğitim fakültesindeki öğretmen adaylarına 

yapılan çalışma hakkında bilgilendirme yapılarak gönüllü adaylarla anket çalışması 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmada kullanılan veri toplama araçlarının yönelik yapılan 

uygulamalar tamamlandıktan sonra toplanan tüm veriler tek tek incelenerek 

değerlendirilmiştir. Toplanan ölçekler üzerinde genel bir kontroller yapılarak kontrol 

değişkeni olarak belirlenen maddenin doğru işaretlenip işaretlenmediği, boş bırakılan 

maddeleri içeren ve birden fazla cevapların verildiği maddeler değerlendirmeye dahil 

edilmemiştir. Verilerin analizinde SPSS 15 paket programı kullanılmıştır. 

Bulgulara geçmeden önce çeşitli üniversitelerde öğrenim gören 345 sınıf 

öğretmeni adayı ile gerçekleştirilen çalışma kapsamında öğrencilerin öz yeterlilik 

inancı ölçeğine verdikleri cevaplardan elde edilen verilere Kolmogorov- Smirnov testi 

yapılmış olup test sonuçlarına göre verilerin normal dağılmadığı gözlemlenmiştir. 

(p=,002, p<, 05 ) Bu nedenle analizlerde parametrik olmayan testler kullanılmıştır.  

 

 Kolmogorov-Smirnov   

İstatistik  df  p  

Öz Yeterlilik Ölçeği 

Toplam Puan  
,063 345 ,002 
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3.BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu Bölümde 2017- 2018 yılında Türkiye’de ki 5 devlet üniversitesine ait 6 

eğitim fakültesinde 4. Sınıf seviyesinde öğrenim görmekte olan 345 sınıf öğretmeni 

adaylarının ‘Sınıf Öğretmeni Adaylarının Fen Öğretim Öz Yeterlilik İnancı Ölçeğine’ 

vermiş oldukları cevaplardan yola çıkılarak sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine 

yönelik öz yeterlilik inançlarının cinsiyet, mezun olunan lise türü, mezun olunan alan, 

öğrenim görülen üniversite, anne- baba öğrenim durumu, öğrencinim ağırlıklı not 

ortalaması gibi değişkenler açısından farklılık gösterip göstermediğini belirmek 

amacıyla yapılan analiz sonuçlarından oluşmaktadır. 

Alt problemlere geçmeden önce araştırma örneklemine ait demografik veriler 

tablo şeklinde aşağıda sunulmuştur. 

Tablo 6 : Sınıf öğretmeni adaylarının cinsiyet değişkeni demografik veriler 

345 sınıf öğretmeni adayı ile gerçekleştirilen araştırmada katılımcılardan 281 

kadın, 64 erkek adaylardan oluşmaktadır. 

Tablo 7: Sınıf öğretmeni adaylarını mezun olunan lise türü değişkeni demografik 

veriler 

          Grup                                          f                       % 

Düz Lise                                           102                  29,5 

Anadolu Lisesi                                 174                  50,4 

Anadolu Öğretmen Lisesi                  36                  10,4 

Diğer                                                  33                   9,5 

Toplam                                             345 

 

Grup                    f                        %   

 Kadın 281 81,4   

Erkek                     64 18,6   

Toplam  345 100,0   
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345 öğretmen adayı ile gerçekleştirilen araştırmacıların büyük bir çoğunluğunu (174) 

Anadolu lisesi mezunu öğretmen adaylarından oluşmaktadır. 

Tablo  8: Sınıf öğretmeni adaylarını mezuniyet alanı değişkeni demografik veriler 

  

  345 öğretmen adayını lise mezuniyet alanlarına ilişkin betimse veriler 

incelendiğinde adayların 293 eşit ağırlık, 46 sayısal, 2 sözel ve 4 diğer alandan 

oluşmaktadır. Tabloda incelendiğinde adayların büyük bir çoğunluğunu (%84,9) eşit 

ağırlık alanı oluşturmaktadır. 

Tablo 9: Sınıf öğretmeni adaylarının öğrenim gördüğü üniversite değişkeni 

demografik veriler 

                            Grup           f                          %            

 A Üniversitesi  108 31,3   

B Üniversitesi           83                              24,0   

C Üniversitesi 78 22,6   

D Üniversitesi 44 12,8   

 E Üniversitesi 32 9,3   

Toplam 345 100,0   

    345 öğretmen adayının katılımı ile 5 üniversiteye bağlı eğitim fakültesinde 

gerçekleştirilen çalışmaya dair veriler tabloda sunulmuştur.  

              Grup                                    f                                                                          %                                      

 Eşit ağırlık 293 84,9   

Sayısal 46 13,3   

Sözel 2 ,6   

Diğer 4 1,2   

Toplam 345 100,0   
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Tablo 10: Sınıf öğretmeni adaylarının anne eğitim düzeyi değişkeni demografik verileri  

      

Tabloda incelendiği gibi katılımcıların % 90 nın anne eğitim düzeyinin 

okuryazarlığı olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 11: Sınıf öğretmeni adaylarının baba eğitim düzeyi değişkeni demografik 

veriler 

       Tabloda incelendiği gibi katılımcıların % 98 nın baba eğitim düzeyinin 

okuryazarlığı olduğu tespit edilmiştir 

 

3.1.  Alt Probleme İlişkin Bulgular     

2017- 2018 yılında Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerinde temel eğitim 

anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının 

fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile cinsiyet değişkenine 

göre farklılık göstermekte midir? şeklinde ifade edilen birinci alt probleme ilişkin  elde 

edilen verilere ilişkin Mann Whitney U testi uygulanmıştır. Analiz sonuçları aşağıdaki 

tabloda sunulmuştur. (Tablo: 12)  

 

 

                  Grup   f                              %                            

 Okuryazar Değil 36 10,4   

İlkokul 185 53,6   

Ortaokul 43 12,5   

Lise 55 15,9   

Lisans ve Üstü 26 7,5   

Toplam  345 100,0   

                     Grup                             f                    %   

 Okuryazar değil 5 1,4   

İlkokul 142 41,2   

Ortaokul 56 16,2   

Lise 78 22,6   

Lisans ve Üstü 64 18,6   

Toplam 345 100,0   
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Tablo 12: Sınıf öğretmeni adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile 

cinsiyetleri arasındaki ilişki için yapılan Mann Whitney U testi sonuçları  

Grup N Sıralama 

Ortalamaları 

U Z p 

Kadın 281 173,78 8773,000 -,304 ,761 

Erkek 64 169,58    

 

 

Mann Whitney U Testi sonuçları incelendiğinde; kadın öğretmen adaylarının 

sıra ortalamalarının (X= 173,78), erkek öğretmen adaylarının sıra ortalamalarından 

(X=169,58)  daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu bağlamda, kadın öğretmen 

adaylarının fen bilimlerine yönelik öz yeterlilik inançlarının erkek adaylara oranla 

daha yüksek olduğu söylenebilir fakat aradaki bu farklılık anlamlı bir fark yaratacak 

düzeyde değildir. Analiz sonuçlarına değerlendirildiğinde sınıf öğretmeni adaylarının 

fen bilimleri öğretimi yönelik öz yeterlilik inançları ile cinsiyetleri arasında anlamlı 

bir fark bulunmamaktadır. (p>,05) 

 3.2.   Alt Probleme İlişkin Bulgular       

2017- 2018 yılında Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerinde temel eğitim 

anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının 

fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile mezun olunan lise türü 

değişkenine göre farklılık göstermekte midir?  Şeklinde ifade edilen ikinci alt 

probleme ilişkin elde edilen verilere ilişkin Kruskal Wallis testi uygulanmıştır. Yapılan 

Kruskal Wallis Testi sonucuna göre öğretmen adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik 

inançları ile mezun olunan lise türü değişkeni arasında anlamlı bir fark 

bulunmamaktadır. (Tablo: 13)  

Tablo 13: Sınıf öğretmeni adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile 

mezun olunan lise türü değişkeni arasındaki ilişki için yapılan Kruskal Wallis 

testi sonuçları  

Grup N Sıralama 

Ortalamaları 

Chi-square df p 

Düz Lise 102 153,28    

Anadolu Lisesi 174 178,03 7,120 3 ,068 

Anadolu 

Öğretmen  

36 199,72    

Diğer 33 178,27    
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Yapılan Kruskal Wallis analiz sonuçları incelendiğinde 345 sınıf öğretmeni 

adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile mezun olunan lise türü arasında 

anlamlı bir fark gözlenmemiştir.( X2(3) = 7,120, p=,068, p>,05) 

  

3.3.    Alt Probleme İlişkin Bulgular 

2017- 2018 yılında Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerinde temel eğitim 

anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının 

fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile mezun olunan alan 

değişkenine göre farklılık göstermekte midir? Şeklinde ifade edilen üçüncü alt 

probleme yanıt aramak üzere, elde edilen verilere ilişkin Kruskal Wallis testi 

uygulanmıştır. Analiz sonuçları aşağıdaki tabloda sunulmuştur. (Tablo 14) 

Tablo 14: Sınıf öğretmeni adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile 

mezun olunan alan türü arasındaki ilişki için yapılan Kruskal Wallis testi 

sonuçları 

Grup  N Sıra 

Ortalaması 

Chi-square df p 

Eşit ağırlık  293 170,40    

Sayısal 46 188,23 1,719 3 ,633 

Sözel 2 148,00    

Diğer 4 201,13    

 

Yapılan Kruskal Wallis analiz sonuçları incelendiğinde 345 sınıf öğretmeni 

adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile lise mezuniyet alanları arasında 

anlamlı bir fark bulunmamaktadır. ( X2 (3) = 1,719, p=,633, p>,05) 

 

3.4.    Alt Probleme İlişkin Bulgular     

2017- 2018 yılında Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerinde temel eğitim 

anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının 

fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile öğrenim görülen 

üniversite değişkenine göre farklılık göstermekte midir? Şeklinde ifade edilen 

dördüncü alt probleme yanıt aramak üzere, elde edilen verilere Kruskall Wallis testi 

uygulanmıştır. Analiz sonuçları aşağıdaki tabloda sunulmuştur. (Tablo 15)  
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Tablo 15: Sınıf öğretmeni adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile 

öğrenim görülen üniversite arasındaki ilişki için yapılan Kruskal Wallis testi 

sonuçları 

Grup  N Sıra Ortalaması Chi-

square 

df p 

A Üniversitesi 108 173,22    

B Üniversitesi   53 199,38    

C Üniversitesi 78 158,78 9,613 5 ,087 

D Üniversitesi  44 

 

191,55 

 

   

E Üniversitesi 32 165,17    

 

Yapılan Kruskal Wallis testi analiz sonuçları incelendiğinde sınıf öğretmeni 

adaylarını fen bilimleri öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile 

öğrenim görülen üniversite arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır. ( X 2 (5) = 9,613, 

p=,087, p>,05)  

  3.5. Alt Probleme İlişkin Bulgular      

2017- 2018 yılında Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerinde temel eğitim 

anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının 

fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile anne öğrenim durumu 

değişkenine göre farklılık göstermekte midir? Şeklinde ifade edilen beşinci alt 

probleme yanıt aramak üzere, elde edilen verilere Kruskall Wallis testi uygulanmıştır. 

Analiz sonuçları aşağıdaki tabloda sunulmuştur. (Tablo 16) 

Tablo 16: Sınıf öğretmeni adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile anne 

öğrenim durumu arasındaki ilişki için yapılan Kruskal Wallis testi sonuçları 

Grup  N Sıra Ortalaması Chi-

square 

df p 

Okuryazar değil  36 162,89    

İlkokul  185 170,02    

Ortaokul 43 176,23 1,993 4 ,737 

Lise 55 188,78    

lisans ve üstü  26 169,50    
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Yapılan Kruskal Wallis testi analiz sonuçları incelendiğinde sınıf öğretmeni 

adaylarının fen bilimleri öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile 

anne öğrenim durumları arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır. (X2 (4) =1.993, p= 

,737, p>,05 ) 

3.6. Alt Probleme İlişkin Bulgular            

2017- 2018 yılında Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerinde temel eğitim 

anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının 

fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile baba öğrenim durumu 

değişkenine göre farklılık göstermekte midir? Şeklinde ifade edilen birinci alt 

probleme yanıt aramak üzere, elde edilen verilere Kruskall Wallis testi uygulanmıştır. 

Analiz sonuçları aşağıdaki tabloda sunulmuştur. (Tablo 17) 

Tablo 17:  sınıf öğretmeni adaylarının fen bilimleri öz yeterlilik inançları ile baba 

öğrenim durumu arasındaki ilişki için yapılan Kruskal Wallis testi sonuçları 

Grup  N Sıra Ortalaması Chi-square df p 

Okuryazar değil  5 126,70 6,466 4 ,167 

İlkokul  142 162,69    

Ortaokul 56 177,06    

Lise 78 171,98    

Lisans ve üstü  64 197,17    

 

Yapılan Kruskal Wallis testi analiz sonuçları incelendiğinde sınıf öğretmeni 

adaylarının fen bilimleri öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile 

baba öğrenim durumları arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır. (X2 (4) = 6,466, 

p= ,167, p>,05 ) 

3.7. Alt Probleme İlişkin Bulgular  

2017- 2018 yılında Türkiye’de ki çeşitli üniversitelerinde temel eğitim 

anabilim dalı sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenim gören sınıf öğretmeni adaylarının 

fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile öğretmen adaylarının 

ağırlıklı not ortalamaları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? Şeklinde ifade edilen 

yedinci alt probleme yanıt aramak üzere, elde edilen verilere nanparametrik 

korelasyon uygulanmıştır. Analiz sonuçları tablo 18 de verilmiştir. 
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Tablo 18: Sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine yönelik sahip oldukları öz 

yeterlilik inançları ile genel not ortalamaları puanlarına ilişkin korelasyon analiz 

sonuçları  

Değişken             N Korelasyon katsayısı (r)           p 

Toplam Öz Yeterlilik İnancı         

  

  

    

Genel Not Ortalaması    345      ,166 ,002 

  

Tablo 18 de görüldüğü gibi korelasyon katsayısı (r) = ,166 olarak bulunmuştur 

iki değişken arasındaki korelasyon katsayısının aldığı değere göre ilişkinin derecesi şu 

şekilde olmaktadır (Büyüköztürk, 2002): 

r =  0.00 ile 0.30 arasında ise düşük düzeyde ilişki 

r = 0.30 ile 0.70 arasında ise orta düzeyde ilişki 

r= 0.70 ile 1.00 arasında ise yüksek düzeyde ilişki   

Buna göre, sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine yönelik sahip oldukları 

öz yeterlilik inançları ile akademik not ortalamaları arasında anlamlı ancak düşük 

düzeyde ilişki bulunmaktadır. 
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TARTIŞMA VE SONUÇ  

Gelişmiş ve gelişmekte olan toplumlarda, toplumun en temel unsurları olan 

öğrencilerin göstermiş oldukları başarı her zaman için toplumların gelişmişliği 

açısından oldukça önemli bir yer edinmiştir. Herhangi bir eğitim sisteminde öğrenci 

başarısını etkileyen değişkenler temel alındığında öğrenci başarısını etkileyen bir çok 

değişken bulunmaktadır. Bunların içerisinde en büyük etkiye sahip olan değişken 

öğretmenlerdir. Çünkü öğretmenler sisteminin gerektirdiği temel amaçlara ulaşmada 

diğer unsurların ötesinde temel anlamda büyük bir role sahiptir. Bu nedenle okullarda 

verilen eğitimin niteliğinin artırılmasında, toplumların gelişmesinde, öğretmenlere 

büyük görev ve sorumluluklar yüklenmektedir (Leader, 2003; Caprara, Barbaranelli, 

Steca, Malone, 2006 ; McLaughlin ve Talbert, 2006;). 

Bu çalışmada sınıf öğretmeni adaylarının fen bilimleri öğretimine ilişkin sahip 

oldukları öz yeterlilik inançları; cinsiyet, öğrenim görülen üniversite, mezuniyet alanı, 

mezun olunan alan, anne öğrenim durumu, baba öğrenim durumu ve ağırlıklı not 

ortalaması değişkenleri açısından anlamlı bir farklılık olup olmadığı araştırılmıştır.  

Cinsiyet Açısından Sınıf Öğretmeni Adaylarının Fen Öğretimine İlişkin Öz 

Yeterlilik İnançları 

Farklı üniversitelerde okuyan öğretmen adayları ile gerçekleştirilen bu 

araştırmada, sınıf öğretmeni adaylarının öz yeterlilik inançlarının cinsiyet açısından 

farklılaşmadığı tespit edilmiştir. Öz yeterlilik inancının erkek ve kadın katılımcılar 

açısından farklılaşmadığı bulgusu (Chao, 2001; Işıkal ve Aşkar, 2003; Zengin 2003 

Yaman, Koray ve Altunçelik, 2005; Akbaş ve Çelikaleli, 2006; Azar, 2010; Özçelik 

ve Kurt, 2007; Savran ve Çakıroğlu 2001; Milner ve Woolfolk Hoy, 2002; Berkant ve 

Ekici, 2007; Denizoğlu, 2008; Duban, 2012; Bal, 2010; Çetin, 2008; Saracaloğlu ve 

Yenice, 2009; Ekici, 2008; Ercan, 2007; Tufan, 2016; Yılmaz, 2007) ile paralellik 

gösterirken; erken ve kadın adaylar arasında anlamlı ilişki tespit edilen çalışma 

bulguları  (Bandura, Schunk, 1981; Jones ve Wheatley, 1990 ; Morgil, Seçken ve 

Yücel, 2004; Britner ve Pajares, 2006; Üredi ve Üredi, 2006; Durdukoca, 2010; Köse, 

2010; Gökgül, 2013, Özdemir, 2008; Soysal, 2014) ile çelişmektedir. Cinsiyet 

açısından sınıf öğretmeni adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik inançlarının 
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farklılaşmaması nedeni olarak çağdaş toplum anlayışı kapsamında kadına yüklenen 

rollerin değişmesi ile kendisini ifade edebilen ve öz güveni yüksek kadın rolünü 

üstlendi, kadınların sosyal alanda daha aktif rol alması ve akademik alanda yüksek 

başarılar elde etmesi, meslek seçiminde erkek kadın ayrımının günden güne 

azalmasının etkili olduğu düşünülmektedir. ( Kiremit, 2006; Turalı, 2014)  

Mezun Olunan Lise Türü Açısından Sınıf Öğretmeni Adaylarının Fen Öğretimine 

İlişkin Öz Yeterlilik İnançları 

Araştırmaya katılan farklı üniversitelerdeki sınıf öğretmeni adaylarının düz 

lise, Anadolu öğretmen lisesi, Anadolu lisesi ve diğer kapsamına giren lise türlerinden 

mezun olma durumları incelendiğinde adayların fen öğretimine yönelik sahip oldukları 

öz yeterlilik inançlarının lise türü açısından anlamlı bir farkın olmadığı tespit 

edilmiştir. Çalışmadan çıkan sonuçlara göre sınıf öğretmeni adaylarının sahip 

oldukları öz yeterlilik inançlarını lise türü açısından farklılaşmadığı bulgusu  

(Altunçelik, Yaman, Koray, 2004; Avcı, 2008; Ekici, 2008; Alabay, 2006; Ercan, 

2007; Erden, 2007; Özdemir, 2008; Yılmaz, 2007; Yılmaz, Köseoğlu, Gerçek ve Soran 

2004; Soysal 2014) çalışmalarıyla paralellik gösterirken; sınıf öğretmeni adaylarının 

sahip oldukları öz yeterlilik inançlarını lise türü açısından farklılaştığı bulgusu 

(Gökgül, 2013; Akbaş ve Çelikaleli, 2006; Kiremit, 2006; Soysal, 2014) ile 

çelişmektedir. Mezun olunan lise türü açısından sınıf öğretmeni adaylarının sahip 

oldukları öz yeterlilik inançlarının farklılaşmamasının nedeni olarak ortaöğretim 

kurumlarında ortak amaç ve hedefler doğrultusunda bir eğitim programı anlayışının 

temel alınması ve aynı program kapsamında yetiştirilmelerinin etkisi düşünülebilir. 

Öğrenim Görülen Üniversite Türü Açısından Sınıf Öğretmeni Adaylarının Fen 

Öğretimine İlişkin Öz Yeterlilik İnançları 

Araştırmaya katılan farklı üniversitelerdeki sınıf öğretmeni adaylarının fen 

bilimleri öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile öğrenim görülen 

üniversite değişkeni açısından anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Araştırmadan 

elde edilen sınıf öğretmeni adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik inançlarını ile 

öğrenim görülen üniversite türü açısından farklılaşmadığı bulgusu (Özdemir, 2008; 

Kiremit 2006) çalışmaları ile paralellik gösterirken; sınıf öğretmeni adaylarının sahip 
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oldukları öz yeterlilik inançlarını ile öğrenim görülen üniversite türü açısından 

farklılaştığı bulgusu (Azar, 2010; Ekici, 2008; Kiremit, 2006; Akbaş ve Çelikkaleli, 

2006) ile çelişmektedir.  Adayların öğrenim gördükleri üniversite değişkeni  açısından 

sınıf öğretmeni adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik inançlarının farklılaşmaması 

nedeni olarak öğretmen adaylarının üniversitede aynı programı görmeleri ve 

öğretmenliğe ilişkin benzer algılara sahip olmalarının etkisinin olduğu söylenebilir. 

Mezun Olunan Alan Türü Açısından Sınıf Öğretmeni Adaylarının Fen Öğretimine 

İlişkin Öz Yeterlilik İnançları 

Araştırmaya katılan farklı üniversitelerdeki sınıf öğretmeni adaylarının fen 

bilimleri öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile mezun olunan alan 

açısından anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Karaduman ve Emrahoğlu (2011) 

çalışmalarında sınıf öğretmeni adayların fen öğretimine yönelik sahip oldukları öz 

yeterlilik inançlarının kişisel öz yeterlilik açısından anlamlı bir farklılık tespit 

edilemezken; fen öğretimi sonuç beklentisi alt boyutu açısından adaylarının lehine 

anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Bunun nedeni olarak sayısal alandan mezun 

öğrencilerin fen öğretimi konusunda alan bilgisine sahip oldukları belirtilmiştir. Bu 

araştırmada ise, adayların mezun olunan alan türü değişkeni açısından sahip oldukları 

öz yeterlilik inançlarının farklılaşmaması nedeni olarak liseden farklı alanlardan 

mezun olan adayların lisede almış oldukları eğitimle üniversitede edindikleri 

öğretmenlik mesleğine ilişkin öz yeterlilik inançları üzerinde herhangi bir etkisi 

olmadığından kaynaklı olduğu düşünülebilir. 

Öğretmen Adaylarının Genel Not Ortalamaları Açısından Sınıf Öğretmeni 

Adaylarının Fen Öğretimine İlişkin Öz Yeterlilik İnançlar 

Araştırmaya katılan farklı üniversitelerdeki sınıf öğretmeni adaylarının fen 

bilimleri öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik inançları ile genel not 

ortalamaları açısından düşük fakat anlamlı düzeyde bir ilişki tespit edilmiştir. 

Araştırmadan elde edilen sınıf öğretmeni adaylarının sahip oldukları öz yeterlilik 

inançlarını ile genel not ortalamaları açısından anlamlı bir ilişki olduğu bulgusu 

(Bandura, Barbaranelli, Caprara 1996; Hampton ve Mason, 2003 ) çalışmaları ile 

paralellik gösterirken; araştırmacılar sınıf öğretmenlerinin sahip oldukları öz yeterlilik 
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inançları genel not ortalamaları açısından (Gerçek, Yılmaz, Köseoğlu ve Soran 2006; 

Taşkın ve Hacıömeroğlu 2010; Yıldırım 2011; Soysal, 2014) anlamlı bir ilişki tespit 

edememişlerdir. Genel not ortalaması açısından sınıf öğretmeni adaylarının sahip 

oldukları öz yeterlilik inançları arasında anlamlı bir ilişki olduğu bulgusu, bireyin 

akademik alanda elde ettiği başarı kendine olan öz güvenini ve inancını artırarak öz 

yeterlilik algısını desteklemiş olabilir. 
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ÖNERİLER 

Araştırmadan elde edinilen sonuçlar kapsamında aşağıdaki öneriler sunulmuştur.  

 

1. Bu çalışmada sınıf öğretmeni adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları 

öz yeterlilik inançları tarama modeli ile gerçekleştirilmiştir. Yürütülecek başka 

bir çalışmada öğretmen adayları ile bire bir görüşme, gözlem gibi nitel 

araştırma yöntemleri kullanılarak değişkenler ile öz yeterlilik arasındaki 

ilişkinin sebepleri belirlenebilir. 

2. Bu çalışma sınıf öğretmenliği adayları ile sınırlandırılmıştır. Gelecekte 

yapılacak olan çalışmalarda ilköğretimin temellerinin atıldığı okulöncesi 

öğretmen adaylarının fen öğretimine ilişkin sahip oldukları öz yeterlilik 

inançları tespit edilmesine yönelik çalışmalar yürütülebilir.  

3. Bu araştırma sonuçlarının genellenebilmesi için, ülke genelinde bulunan farklı 

üniversitelerdeki öğretmen adayları ile gerçekleştirilerek daha geniş bir 

örneklem seçimine gidilebilir. 
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EKLER  

Ek-1: Sınıf Öğretmeni Adaylarının Fen Öğretiminde Öz Yeterlilik İnancı Ölçeği 

Maddeleri  

Ek-2 : Akdeniz Üniversitesi İzin Yazısı 

Ek-3: Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi İzin Yazısı  

Ek-4: Aksaray Üniversitesi İzin Yazısı 
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Sınıf Öğretmenliği Adayları Öz Yeterlilik İnanç Ölçeği  
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1. Fen dersi için sürekli olarak daha iyi öğretim yolları bulacağım.      
2. Elimden gelen her şeyi yapsam bile, fen dersini diğer dersleri 

öğrettiğim kadar iyi öğretemeyeceğim. 
    

 
3. Öğrencilerin fen dersi notlarının yükselmesinin nedeni, öğretmenin 

daha etkili öğretim yaklaşımını bulmuş olmasıdır. 
    

 
4. Fen kavramlarını etkili bir şekilde öğretmek için gerekli olan 

adımları biliyorum. 
    

 
5. Fen deney sürecinde (düzenleme, denetleme ve sonuca ulaştırma) 

çok etkili olamayacağım. 
    

 
6. Bir öğrenci fen dersinde başarabileceğinden daha azını başarıyorsa, 

bunun nedeni, büyük olasılıkla fen öğretiminin etkili olmamasıdır. 
    

 
7. Fen dersini genellikle iyi öğretemeyeceğim.      
8. Fen dersi temeli zayıf olan bir öğrencinin eksiklikleri iyi bir 

öğretim ile giderilebilir. 
    

 
9. Bazı öğrencilerin fen dersinde başarısız olmalarının sorumlusu 

genellikle öğretmenler değildir. 
    

 
10. Fen başarısı düşük olan bir çocuğun ilerleme göstermesinin 

nedeni, öğretmeninin bu çocuğa genelde olduğundan daha fazla ilgi 

göstermesidir. 

    

 
10.a. Bu maddeyi okuyorsanız kararsızım seçeneğini işaretleyiniz.      
11. Fen bilimi kavramlarını, ilköğretim düzeyinde bu dersi etkili bir 

biçimde öğretecek kadar iyi biliyorum. 
    

 
12. Öğrencilerin fen dersindeki başarılarından genelde öğretmen 

sorumludur. 
    

 
13. Öğrencilerin fen dersindeki başarıları öğretmenlerinin fen 

öğretimindeki etkililikleri ile doğrudan ilişkilidir. 
    

 
14. Veliler çocuklarının okulda en çok fen dersine daha fazla ilgi 

duyduğu şeklinde yorum yapıyorlarsa, bu muhtemelen öğretmenin 

Performansından kaynaklanıyordur. 

    

 
15. Öğrencilere fen dersindeki deneylerin neden başarılı olduğunu 

açıklama konusunda güçlük yaşayacağım. 
    

 
16. Öğrencilerin fenle ilgili sorularını ideal ölçülerde 

cevaplayabileceğim. 
    

 
17. Fen öğretimi için gerekli becerilere sahip olup olamayacağımı 

merak ediyorum. 
    

 
18. Tercih etme şansım olursa, okul yöneticisinin fen öğretimimi 

değerlendirmesi için davet etmeyeceğim. 
    

 
19. Bir öğrenci herhangi bir fen kavramını öğrenme konusunda 

güçlük yaşıyorsa, o öğrencinin o kavramı daha iyi anlamasına nasıl 

yardımcı olacağımı bilemeyeceğim.   

    

 
20. Fen dersini öğretirken öğrencilerin sorularını genelde 

memnuniyetle karşılayacağım. 
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21. Öğrencileri fen alanına yönlendirme konusunda ne yapacağımı 

bilmiyorum. 
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